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Rendőri karhatalommal 
feloszlatták a szocialisták

újpesti gyűlését
Izgalmas jelenetek Peyer Károly beszéde alatt 
A szocialisták szóváteszik az ügyet a Házban

Botrányos jelenetek színhelye volt va
sárnap délelőtt az újpesti munkásotthon. 
Ide hirdetett beszámoló gyűlést Propper 
Sándor, a pestkörnyéki kerület szociál
demokrata képviselője. A  munkásotthon 
helyiségeit zsúfolásig m egtöltötte a ja 
varészt iparosokból és munkásokból álló 
közönség. A z  újpesti rendőrkapitányság 
a gyűlésre karhatalmat küldött ki, 
amelynek vezetője Csóka rendőrkapi
tány volt.

Am ikor Propper Sándor a gyűlésen 
megjelent képviselőtársai, Pcyer Károly, 
Kéthly Anna, Buchinger Manó és Ma- 
ksits Géza kíséretében, a munkásság 
már az előcsarnokba és az udvarra szo
rult. A  gyűlés megnyitása után Propper 
Sándor emelkedett szólásra és a titkos 
vaiasztójog kérdésével foglalkozott.

—  Annyi beváltatlan és még forga
lomban lévő politikai váltó megjelenése 
után —  mondotta —  megállapítható, 
hogy a kormány helyesen jár el, amikor 
a titkos választójog sürgősségét és 
szükségességét elismerte. Most nincs 
ennél fontosabb kérdés és

titkos választójog megteremtésében 
választójog megteremtésén 
segítségünkre van,

viszont mindenki szemben találja ma
gát velünk, ha a politikai élet tisztasá
gát szolgáló titkosságot ellenezné.

Propper Sándor a továbbiakban a 
napi politika kérdéseivel foglalkozott. _

Utána Peyer Károly emelkedett szó
lásra és az ajánlási rendszer reformjá
val kapcsolatos területi beosztás hibáira 
mutatott rá. Közben olyan kifejezést 
használt, amely ugyan senkire nézve 
-^rtő nem volt, de bizonyos általánosí
tásokra adhat okot a jelenlegi területi 
beosztás aránytalanságaival kapcsolat
ban. Amikor a kifejezés elhangzott.

Csóka rendőrkapitány megvonta 
Peyer Károlytól a szót.

A szociáldemokrata képviselő men
telmi jogára hivatkozva, tiltckozott a 
rerdőrtisztviscii intézkedése ellen, majd

tovább beszélt. Erre Csóka rendőrkapi
tány ismét felszólította és

amikor Peyer mégis folytatta be
szédét, a gyűlést feloszlatottnak 

jelentette ki.

A  jelenlévő munkásság, amely minded
dig példás rendben és fegyelmezettség
gel hallgatta végig a szónoklatot, pilla
natok alatt elvesztette nyugalmát.

Mindenünnen zúgolódó hangok hal
latszottak,

a munkások azt kiáltozták, hogy a nyi
lasok gyűléseit sokkal erélyesebb kifeje-

Egcrböl telefonálja a Magyar Hétfő tu
dósítója: Borzalmas robbanás reszkett.ette 
meg szombaton este néhány perccel fél
tizenegy után Eger városát. Az első percek
ben vad pánik lett úrrá a városon, mert 
senki sem tudta, hogy tulajdonképpen mi 
történt és az ijedtséget még csak fokozta 
az, hogy

a robbanás pillanatában az egész vá
ros sötétségbe borúit.

Csak percek múlva sikerült megállapítani, 
hogy a pályaudvar közelében fekvő 

villamostelepen történt a robbanás.
A kétemeletes épületben transzformálják a
30.000 voltos áramot 5.000 voltossá. A  sze
rencsétlenség a feszültségelosztó emeleti 
helyiségében történt és

a robbanás pillanatában nemcsak Eger
ben, hanem az egész környéken: Vá- 
mosgyörkön, Hevesben, Jászárokszállá- 
son, Zitneken, Füzesabonyban, Makiá
ron és még néhár.v községben hirtelen 

telje* sötétség támadt.

zések m iatt sem oszlatták fel. Fenye
gető hangulat kerekedett. Közben pedig 
a munkásotthon irodájában izgatott je 
lenetek játszódtak le.

Peyer Károly telefonon felhívta intéz
kedés céljából a főkapitányság központi 
ügyeletét. Itt azonnal magyarázattételre 
szólították fel Csóka rendőrkapitányt, 
aki telefonon referált is a történtekről. 
A  munkástömeg ezalatt ideges hangu
latban oszlott széjjel.

A z újpesti munkásgyűléssel kapcso
latban Propper Sándor országgyűlési 
képviselő a következő nyilatkozatot adta 
a Magyar Hétfő munkatársának:

Ezekben a községekben is természetesen 
ijedelmet okozott a sötétség. Miután azon
ban a kisebb községekben az éjszakai órák
ban már nem volt telefonszolgálat, nem 
tudtak Egerben a villanytelepnél érdek
lődni.

Ezalatt Egerben még csak növelte a la
kosság ijedelmét a robbanás után fel
hangzó szirénabúgás, miután 

a tűzoltók teljes készültséggel kirobog
tak a helyszínre és egyórai megfeszített 
munka után elfojtották a robbanás 

nyomában keletkező tüzet.
A  vizsgálat során megállapították, hogy 

a szerencsétlenséget elektromos kisülés 
okozta, amely olajrobbanást hozott létre. 
Véletlen szerencse, hogy

emberéletben nem esett kár,
mert a szolgálatot teljesítő szerelők a de
tonáció pillanatában a földszinten tartóz-

Ikodtak. A nagyobb katasztrófát az egyik 
szerelő Pléh Imre akadályozta meg, aki 
nem veszített* el lélekjelenlétét, hanem

—  A z  ú jpesti gyűlésen történ teknek
feltétlenül folytatása lesz. Az ügyeletes 
rendőrtisztviselőnek nem volt joga ah
hoz, hogy Peyer Károly kijelentése 
miatt, amely senkit sem sértett, csupán 
megengedhető szónoki fogás volt, a 
gyűlést feloszlassa. Éppen ezért

a  szociáldemokrata párt elhatá
rozta, hogy az ügyet a Házban is 

szóvá fog ja  tenni.

Én a magam "észéről szerdán interpel
lálni fogok, Peyer Károly képviselő- 
társam pedig bejelenti mentelmi jogá
nak megsértését.

azonnal a robbanás után kikapcsolta az 
áramot.

A  pánik különösen Eger déli részén a 
vasútállomás közelében épült új házakban 
volt nagy, mert ezek fekszenek legközelebb 
a villanytelephez, úgy, hogy ezeket a háza
kat valósággal megreszkettette a robbanás 
ereje. A nyugalom csak akkor állt helyre, 
amikor a világítás éjfél tájban újra meg
indult, amikorra be tudták kapcsolni a má
sik készüléket.

A  Magyar Hétfő munkatársa beszélt a 
villanytelep vezetőjével Ringelhann Béla 
főtanácsossal, aki kérdésünkre a követke
zőket mondotta:

—• .4. kapcsolóházban a feszültségszabá- 
Ivozó kontrollerje hibás volt, úgy, hogy az 
ellenállás túlnielegedett. Ettől az olaj kipá- 
rolgott és

a feszültségszabályozóban keletkezett
rövidzárlat az olajgázt meggyujtotts.

Miután azonban természetszerűleg robbanó
cellák vannak a helyiségben, az ajtók ki
nyíltak és nagyobb baj nem történt.

A  robbanás okozta kár jelentékeny. A 
hiba helyrehozásán vasárnap is egész nap 
folyt a munka.

m i

Kielégítő  a  p á p a  állap o ta
Vatikánváros, febr. 14.

XI. Pius pápa állapota továbbra is ki
elégítő. A  Szent Atya vasáman délelőtt is 
fogadta Paceili bíboros államtitkárt,

Robbanás és pánin 
E g e r és ko rn yé ké n

Hz e g ri uiitanyteiepen tö rté n i robbanás után 
sötétség borult az egész K o rn y é k re
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Soha nagyobb film még nem volt, mint a

A K R I M I  G A R D A
rendezte

KERTÉSZ MIHALT
S z e r e p l ő k :

KRROL FLYNN és OUVIA 
de HA VILLAND 

a Halálfejéé lobogó hőset

csütörtöki premierjén ott lesz egész Buda
pest! — Mindenki tudja, hogy renkívtlli 

film a

Szabó versége
Bostonban

Bostonból érkezett jelentésünk sze
rint a kétmérföldes (3216 méter) ver
senyt az amerikai Lash szenzációs új 
világrekord alatt nyerte. Ideje 8 perc 
48 mp. (Kégi világrekord: 8.58.2, 
NurmL) Szabó Miklós szerepléséről 
lapzártáig nem jött értesítés.
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ön is tudja, hogy a borotválkozás egy 

mindennapos művelet, nem kell te
hát önnek ezzel pepecselni, nem 

kell önnek percekig az arcbőrét 
dörzsölni.

Borotválkozzék Hezolite-Rapid arc
ápoló gyorsborotvakrémmel, viz, 

szappan és ecset nélkül 1 perc alatt.

Nem pattan fel, nem ég az arcbőre, 
nem rontja a penge vagy a beretva 

élét és állandó használatnál az aro- 
bóre jól ápolt és üde lesz.

Próbadoboz: 2 j fillér és ezt is vissza
téríti azután bármely szaküzlet 
vagy a készítő eredeti tubus vagy 

doboz vásárlásánál.

Eredeti csomagolások: nagy tubus 

88 fitt., nagy doboz P  1.50, óriási 
tubus P  2.— , óriási dobos P  i .— .

Kapható minden szaküzletben is a 

készítő ár. Rötezer vegyész tttat- 
szertárában, VI., Teréz-körút 8.

M A G Y A R  h A t f A

| Alaptalan híresztelések Darányi 
miniszterelnök megbetegedéséről

Vasárnap délután a fővárosban hírek ter
jedtek el Darányi Kálmán miniszterelnök 
állítólagos rosszullétéről. A  Magyar Hétfő 
szerkesztőségét szinte percenként felhívták 
telefonon az érdeklődők, akik aggódó fél
téssel érdeklődtek a hír valódisága iránt.

Mi természetesen azonnal illetékes helyen 
érdeklődtünk és siettünk mindenkit meg
nyugtatni a híresztelés alaptalansága felől.

Darányi Kálmán miniszterelnök ugyanis

szerencsére a legjobb egészségnek örvend. 
A  min'szterelnök vasárnap délelőtt, mint 
rendesen, templomban volt, majd sétára 
indult és gyalog tért vissza a miniszterel
nökségi palotában levő lakásába. Mi sem 
bizonyítja jobban az elterjedt hírek valót
lanságát, mint az, hogy Darányi Kálmán 
miniszterelnök vasárnap este programsze
rűen résztvett a Baross Szövetség közgyű
lésén és az azt. követő vacsorán, amelyen 
fel is szólalt.

gyanúsítottak
Meglepetésszerűen detektívek jelentek 
meg a társaság két igazgatójának
lakásán, legnagyobb meglepetésre azonban 
a textilvállalat vezetőit nem találták meg. 
Az egyik, mint kiderült,

napokkal ezelőtt elutazott Budapest
ről és Törökország felé vette útját.

A  másikat a vonat indulása előtt a pálya
udvarról kisérték be a rendőrségre, hogy 
ott kihallgassák.

Őrizetbe vették ezt az igazgatót, aki 
beismerte, a főkapitányságon, hogy 
százezer pe,ngő értékű hamis váltót 

adtak a feljelentő text.ilgyáruak.

Beismerő vallomása után az igazgatót 
őrizetbe vették. Mint kiderült, ő is Török
országba akart utazni, mely állammal, 
mint ismeretes, Magyarországnak nincs 
kiadatási szerződése.

Textilszakmai körökben óriási feltűnést 
keltett a hatalmas vállalat összeomlása és 
az egyik igazgató szökése, a másiknak pe
dig őrizetbe vétele.

József Féréssé főherceg 
a diktatúrák ellen
óriási érdeklődés mellett zajlott le

a  B a ro s s  Szö ve tsé g  közgyűlése
A  pesti Vigadó fellobogózott épülete va

sárnap este zsúfolásig megtelt a Baross 
Szövetség tagjaival, akik az ünnepi köz
gyűlés előkelő szónokaira való tekintetttel 
jelentek meg oly nagy számban a közgyű
lésen. Megjelent többek között Serérli Jusz
tinján hercegprímás, József Ferenc főher
ceg, Darányi Kálmán miniszterelnök, Fabi- 
nyi, Tihamér pénzügyminiszter és Bornem
isza Géza ipari és kereskedelmi miniszter is.

Az elnöki megnyitó után József Ferenc 
királyi herceg mondott nagyszabású beszé
det, amelynek szifite minden mondatát 
megtapsolta a közönség. Beszédének külö
nösen az a része tetszett, amely a dikta
túrák ellen szólt.

—  Bármilyen színű Is a diktatúra, az 
csak átmeneti lehet —  mondotta a fő
herceg —  amely politikai rabszolgát 

csinál az emberekből.

A  közgyűlés számos határozati javasla
tot fogadott el, amelyek közül a fontosab
bak: kötelező vasárnapi munkaszünet az 
élelmiszerüzletek és trajikok terén is, a 
magánalkalmazottak minimális munkabére 
és maximális munkaideje, S milliós hitel 
nyújtása szállodák és penziók modernizálá
sára, különös tekintettel az eucharisztikus 
évre, magyaros ruhaviselet-pályázat, stb.

A  Baross láncok és a levelező tagsági 
okmányok kiosztása után Serédi Juszti- 
nián hercegprímás is felszólalt, majd a 
közgyűlés tagjai a szövetség kék-fehér 
zászlóival diszített asztaloknál ezerötszáz 
személyes bankettre ültek össze. A  vacso
rán felszólalt Darányi Kálmán miniszter- 
elnök, Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter 
és Bornemisza Géza kereskedelmi és ipar
ügyi miniszter is.

■1  f l t l  —

Egry Mária édescp fának 
tragikus halála

Egerből jelenti a Magyar Hétfő tudósítója: 
Dr. Limán Emil, az cgTi pénzügyigazgatóság' 
vezetője vasárnap délelőtt 11 órakor 52 eszten
dős korában agyvérzés következtében várat
lanul meghalt. Limán délelőtt sétált a Fő-után, 
azután hazament a pénzügyigazgatóság épüle
tében levő lakására és hivatali asztala mellett 
dolgozott, mikor a halál utolérte.

Limán Emil édesapja Egry Máriának, a bu
dapesti Művész Színház nagytehetségü íiatal 
művésznőjének, aki pályájának egyik legna
gyobb sikerét éppen most aratja az „Egy po
hár irt^'-ben. Az Aranyember című filmet pe
dig, amelyben Egry Mária Noémi szerepét ját- 
sza. éppen most játsszák Egerben.

Egry Mária előtt a színházban eltitkolták az 
őt ért családi gyászt, úgy tudom a vasúm 
esti előadást még végigjátszotta. Hétfőtől 
kezde Bornemisza Éva játssza szerepét.

— iw r  M 9 f í  n

Schuschn igg kancellár 
az oiasz-magyar-oszfrák barátságról 

és a Ném etországgal való  
m egegyezésről
Bécs, február 14.

A hazafias arcvonal a törvényhozás há
zában vasárnap délben szövetségi sorako- 
zót rendezett, amelyen a hazafias arcvcnal- 
nak mintegy 1500 vezetőségi tagja vett 
részt. A  gyűlésen megjelentek a diplo
máciai kar tagjai is, köztük Rudnay La
jos bécsi magyar követ.

Schuschnigg dr. szövetségi kancellár 
másfélórás beszédet tartott, amelyben át
tekintést nyújtott valamennyi bel- és kül
politikai kérdésről. A  kancellár először gaz
dasági kérdésekkel foglalkozott. Külpoliti
kái kérdésekre áttérve, a szövetségi kancel
lár többek között ezeket mondotta:

—  Mindenekelőtt meg kell emlékeznünk 
országunknak azokról a bevált barátairól, 
akik a legnehezebb időben lehetővé tették 
a gazdasági lélegzetvétel szabadságát és 
akikkel országunk a mindenkor bevált ró
mai jegyzőkönyvek keretében szoros kap
csolatban marad. Megelégedéssel állapítom 
meg, hogy az új Olaszország és skerekben 
gazdag vezetője az új Ausztriával nemcsak 
mint állam az állammal, hanem mint nép 
a néppel is egyre jobban megérti egymást. 
Szükségtelen külön megemlítenem, hogv

bevált barátságunk a legszorosabban
egyesít Magyarországgal, amelyhez 
történelmi mogpróbáltaíások sorskö

zössége kapcsol.
—  A  július 11-iki német— osztrák egyez

mény elégtétellel és örömmel tölt el ben
nünket. Nagy örömmel állapítjuk meg, 
hogy

egyetértünk a német birodalmi kan
cellár felfogásaival és szándékaival 
a középeurópai békés együttműködés 

szükségessége tekintetében.
A kancellár összefoglalóan megállapította, 
hogy Ausztria külpolitikai helyzete teljesen 
megnyugtató és k' elégítő.

—  Ausztriának a monarchizmus kérdésé
ben elfoglalt álláspontja a következő irány
elvekben foglalható össze:

Ausztria államformájának kérdésében 
egyes-egyedül és kizárólag az osztrák 

nép fog dönteni,
még pedig az alkotmány alapján. Nem lesz
nek kísérletezések. Az osztrák népet adott 
esetben döntésre hívni kizárólag az állam és 
a hazafias arcvonal vezetőségének dolga 
lesz.

A p ja  védelmében gyilkolt
e g y  f ia fa l  gazdalegény

Győrből telefondíja a Magyar Hétfő tu
dósítója: A  veszprémmegyei Hárságy köz
ségben Wagenhoffer Lajos 42 éves gazda 
együtt iddogáit 28 éves barátjával, Púnk 
Pállal.

A  kocsmából hazamenet betértek Púnk 
lakásába, ahol összevesztek.

Púnk késsel támadt az Idős emberre,

aki kétségbeesve menekült előle és torka- 
szakadtából kiáltozott segítségért.

Apja kiáltozását meghallotta ifjú War 
genhoffer Lajos 22 éves legény, aki

vasbotot ragadva berohant a házba 
és öt hatalmas ütéssel szétloccsantotta 

Púnk Pál fejét
A gyilkos legényt letartóztatták.

Glallfelder püspök beszéde 
a spanyolországi 
bolsevizmusról

Győrből telefonálja a Magyar Hétfő tu
dósítója: Dr. GlattfeJder Gyula Csanádi
megyés püspök vasárnap este a győri kul- 
túrház zsúfolásig megtelt nagytermében 
nagy beszedet mondott, amelyben különö
sen a világnézeti harcokról beszélt

—  Az új szociális intézmények nem ké
pesek a nyugalmat helyreállítani —  mon
dotta a püspök. —  Ma nem a fajok harca 
folyik, mert az egyes fajok egymás elleni 
szövetkezetek. Ma a világnézetek harca 
folyik. A világ két táborban áll és életre 
halálra fog megküzdeni egymás ellen. .4 
spanyolországi anarchia és bolsevizmvA 
egy anya gyermekei.

mm hímii mm

DARABOKRA TÉPTE A VONAT

A  gödöllői vasúti állomás közelében 
Pozsonyi Sándor vasutas a hatvani vonat 
előtt a sínen át akart szaladni. A  mozdery 
elütötte a vasutast, akit a kerekek szétda
raboltak.
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FELM ENTETTÉK A  FÉRJE MEG
GYILKOLÁSÁVAL VADOLT  

BRÜNNi URIASSZONYT

Brünn, febr. 14.
Négynapos tárgyalás után az esküdt

bíróság vasárnap ítéletet mondott abban a 
nagy érdeklődéssel kísért perben, amelyet 
Velgo János 58 éves bírósági főtanácsos 
meSgyilkolása miatt 23 éves özvegye. 
Velgo Mária és Cerny Vencel ellen indítot
tak.

Az esküdtek igazmondása alapján a bíró
ság Cerny Vencelt előre megbeszélt és meg
fontolt orgyilkosság miatt harminceszten
dei súlyos börtönre ítélte. Velgo Máriát a 
bíróság az ellene emelt vád alól felmentette.

Haléira gázolt egy rövidlátó 
idős gazdát egy autó

Egerből telefonálja a Magyar Hétfő tu
dósítója: Üstöké István 74 éves hatvani 
gazda, aki igen rövidlátó, vasárnap a tem
plomból hazafele menet akkor akart átha
ladni az úttesten, amikor két autó robo
gott el. A  gazda csak az elsőt vette észre, 
utána az úttestre lépett és így a második 
autó sárkánya ja földhöz vágta az öreg 
gazdát, aki. agyrázkódást szenvedett és rö
viddel azután meghalt.

ff

Őrizetbe veitek 
egy nagy textilcég igazgatóját

Az ..ország '.legnagyobb textilgyárinak « több év óta fennálló textilcég ellen 
feljelentésére a főkapitányság 'bűnügyi r  amelyet
osztálya nyomozást Indított egy Ismert és I százezer pengés váltóhamisítással



19S7 F E B R U Á R  15.
M A C  V A R  f »  T  F  A

Bornemisza Géza
az Idegen eszmeáramiaíok áivéíele 
ellen beszélt Szombathelyen
H alla Aurél állam titkár programbeszéde

ünllf/ Aurél kereskedelem és közlekedés- 
vi államtitkár vasárnap délelőtt tartotta 

Szombathelyen a Kulturház nagytermében 
programbeszédét. A  termet a város polgár- 
s.ga és annak vezetői zsúfolásig megtöl
tö tté k . Számos országgyűlési képviselő és 
iparügyi minisztériumi tisztviselő is részt- 
vett Halla Aurél zászlóbontásán, amelyen 
megjelent Bornemisza Géza miniszter is 

A gyűlés megnyitása után Halla Aurél 
mondotta el programbeszédét.

— Egységes közvéleményre van szükség
— mondotta, —  ez ellentétek kiküszöbölc-
,< é'-- lebontásával megértést és harmo-
ti éit kell teremteni. Rátért azután az alkot
mányjogi reformokra és hangsúlyozta, 
hogy ezek

nem érinthetik ezeréves alkotmányunk 
alapjait. Ncn: érinthetik —  mondotta 

a törvényes királyság intézményét, 
mert azt hiszem, ennek az országnak 
nine.s talán egyetlen polgára sem, aki 
ne a törvényes királyság álláspontján 

állna.
Beszélt ezután kereskedelmi téren mutat
kozó feladatainkról, hangsúlyozta, hogy a 
magyar föld és munlza termékei számára 
meg -zerzett •piacokat meg kell tartani és 
. .A if kell szerezni. Beszédét így fejezte 

be:
—  Kozma Miklós azt mondotta, ezen a 

helyen, hogy az ő távozásával csak egy 
katona lépett ,e őrhelyéről, akinek őrhe
lyére egy másik katona lép. Ila önök meg
tisztelnek bizalmukkal, ez a másik katona 
é i leszek. Tudom, hogy igen nehéz feladat 
c diók. amikor Szombathelyen Kozma 
Miklós posztját akarom elfoglalni, de tu
dom, mivel ‘artozom elődömnek é3 Ígérem, 
hogy ezen az őrhelyen becsülettel kívánom 
vó!<• ez:ókerületem érdekeit szolgálni.

Holla Aurél beszéde után, melyet a hall
gatóság nagy tetszéssel fogadott, Bornem
isza Géza állott fel szólásra. Beszéde ele
jt a hivatkozott Darányi Kálmán minisz
terelnök legutóbbi nyilatkozatára. Hang
súlyozta a kormány keresztény nemzeti 
alapon álló népi, politikai programját 
Hangsúlyozta, hogy

nálunk Magyarországon nincs szük
ség világnézeti harcra abban az érte
lemben, ahogy az ma egyes államok

ban folyik
— folytatta. —  Mégis szükség van ná
lunk is, ha nem is harcra, de állandó 
helytállásra, mert a mai viszonyok között 
eszményeink érvényesülését és diadalát 
csak állandó helytállással, majdnem nap- 
rói-napra való küzdelemmel tudjuk bizto
sítani.

V miniszterelnök kijelentésével tulaj
donképen a közéleti békét és megér

tést kívánta szolgálni
Ennek a békének azonban igazi békének 
kell lennie, olyannak, amely a keresztény 
nemzeti gondolat uralmát biztosítja, nem 
pedig forradalmi erők felülkerekedésenek 
útját egyengeti

így ír a napisajtó  
Eleanor POWELL

T Á N C R A  
S S  U  L E T T E M !

című vlgfilmjéről:
Mindaz ami a korábbi fllrnrkban hosz- 
.lalmns is  unalmas Kikészítése volt a 

« v  n vilm k. az itt a vígjátéki Ötleteknek, 
iirir-szk helyzeteknek valóságos kaleidosz

kópja. TESTI H ÍRLAP
Eleanor Powell. a Broadway Melody. 1936 

/■fa Amerika elsó Bzámú táncos sztárja 
r'.lcanor Powell tánca: élmény.

MAGYAR HÍRLAP
A Broadway Melody 1938 

* éviit tpse olvant produkál, aminél jobbat 
íbben a műfajban csinálni nem is

Prolongálva _ f  
3-ik hétre

METRÓ
Filmpalota

Hangsúlyozta ezután a miniszter, hogy 
a fegyvert a jövőben sem engedik ki a 
kezükből a mai fiatal politikai nemze

dék tagjai
és nem engedhetik meg, hogy az ő politikai 
ideáljaikat sárbatipró marxizmus jusson 
diadalra-.

—  Szükségesnek tartom azonban —  foly
tatta —  hangsúlyozni, hogy

ehhez a küzdelmünkhöz nincs szüksé
günk idegen segítségre, idegen fegyve

rekre, idegen eszmeáramlatokra.
A magyar nép politikailag érett. Egy év
ezred viszontagságai igazolják, hogy a 
magyar nép minden válságos pillanatban 
meg tudta találni történelmi hivatásának 
irányát. Nem utánozhatunk külföldi példá
kat, nincs szükségünk külföldi eszmeáram
latok importálására, arra van szükségünk, 
hogy a keresztény nemzeti eszmék zászló
vivői tiszta szívvel és becsületes szándék
kal fogják meg egymás kezét és akkor jö 
het akár baloldali, akár jobboldali szélső
ség, mi kristálytisztán fogjuk megőrizni a 
nemzet ősi hagyományait és biztos kézzel 
fogjuk vezetni a nemzetet a jövő útjára. 
Azt sem tartom helyesnek, ha eltúlozzuk a 
veszedelmeket és sokszor ezzel reklámot 
csinálunk olyan idegenből importált esz
méknek, amelyeknek meggyőződésem sze
rint Magyarországon amúgy sem lehet ko
moly talaja.

Ezután a titkos választójogról és az al
kotmányjogi kérdésekről beszélt, melyeket 
ugyan szükségesnek tart, de tudja, hogy 
ezek egymagukban nem oldhatják meg a 
magyar problémák összességét. Szavait így 
fejezte fce:

—  A politikai egyenjogúságot követni 
kell a gazdasági egyenjogúságnak olyan 
értelemben, hogy mindenkinek tehetsége és 
szorgalma szerint megadjuk az egyenlő in
dulás lehetőségét. Ez azt js jelenti, hogy

a magyar nemzet sorskérdéseiben ne
egyes kiválasztottak, hanem az egész 
kilencmiUiós népnek érdeke legyen min

denkor irányadó.
A miniszter beszédét gyakran szakította 

félbe a taps és a beszéd végén hosszantartó 
lelkes ünneplésben részesítették Bornemisza 
Gézát.

Petainek József országgyűlési képviselő 
felszólalása után Ostffy Lajos főispán záró
szavaival a választói gyűlés véget ért.

A  választói gyűlés előtt Bornemisza 
Géza Iparügyi miniszter a vármegyeházán 
a különféle iparos és kereskedő érdekkép

viseletek küldöttségeit fogadta. A  választói 
gyűlés után a Sabaria-disztermében több- 
százterítékes közebéd volt, amelyen több 
felköszöntő hangzott eL

Bornemisza Géza iparügyi miniszter és 
kísérete a délutáni gyorsvonattal vissza
tért Budapestre.

Csekonics Iván gróf program 
beszéde

Csekonics Iván gróf a szombathelyi vá
lasztókerület székhelyén, Szombathelyen 
tartott ülést, a pártonkívüli ellenzéki Cse
konics Iván gróf a választókerülethez tar
tozó vidéki községeket látogatta meg. Gyű
lésein resztvettek a keresztényszociális és 
a független kisgazdapárti helyi vezetők is.

Csekonics Iván gróf programbeszédét 
azzal kezdte, hogy a keresztény erkölcsi 
gondolat képviselője kíván lenni, a nemzeti 
eszmét és a királyságot kívánja szolgálni. 
Beszélt ezután a közjogi és gazdasági 
problémákról. Olyan gazdasági politikát 
sürgetett, amely a munkának a tisztessé
ges bért és a közterheknek aránylagos el
osztását teszi lehetővé. A  falusi nép élet
színvonalát emelni kell és általában a fa
lusi kultúra terén rengeteg még a tenni
való. A  kisiparosokat nemcsak szóval, ha
nem valóságban is segítse a kormányzat 
és támogassa a szabad kereskedelmet, 
mert ez ad csak jobb lehetőséget a termé
nyek értékesítésére.

A szövetkezete* csupán altruista te
vékenységet folytassanak és csak a 
maguk tagjait támogassák és ne le

gyenek öncélú kereseti alakulatok,

amelyeket különféle gazdasági jelszavak 
örve alatt alakítanak meg. Nyújtsanak a 
termelőnek és fogyasztónak olcsó hitelt, a 
kivitelnél biztosítsanak könnyítéseket. Sza
vait azzal fejezte be, hogy külpolitikai te
kintetből a kormány feladatának kell len
nie a restauráció előkészítése. (Élénk he
lyeslés.) A  király jöjjön haza! ( Hosszan
tartó, nagy éljenzés.) Teremtsük meg a 
perszonális közösséget Ausztriával, mert 
nagyobb terület és nagyobb számú lakos
ság jobban ki tudja vívni az életfeltételeit, 
mint a megcsonkított Magyarország.

Flandorffer Ignác országgyűlési képvi
selő, az Egyesült Kereszténypárt tagja, az 
időszerű gazdasági kérdésekről beszélt.

Az ellenzék ragy reményekkel indul a 
küzdelembe, miután az ajánlási íveken ed 
dig már 3000 aláírásuk van.

►  •1 Im «  0  t á l

Teljes erővel megindult a vá'asztási harc 
az ipolyszalkai választókerületben

A Karafiáth Jenő lemondása következté
ben megüresedett ipolyszalkai választó
kerületben a Nemzeti Egység Pártja Nagy 
Emil volt igazságügyminisztert, a Függet
len Kisgazdapárt pedig dr. Mátéffy Gézát 
léptette fel. Mindkét jelölt vasárnap meg
kezdte választói körútját. Nagy Emilt több 
képviselő kísérte el és ott volt Lázár An
dor igazságügyminiszter is.

Nagy Emil Nagymaroson beszélt. Rövid 
visszapillantást vetett politikai múltjára és 
megindokolta, hogy mint volt miniszter 
miért lépett ki az akkori kormánypártból. 
Kijelentette, nem kereste a képviselőséget, 
de az az érzése, hogy támogatni kell Da
rányi Kálmánt, a magyar nemzeti gondo
latnak ezt az apostolát, akinek nemes egyé
niségét és jóakaratát az egész ország is
meri.

Ma olyan időket élünk, amikor nincs
szükség többé az örökös ellenzékies

kedésre
és ellenzéki szólamokra, mert becsületes 
kormánypolitikával lehet legjobban előre 
vinni az ország dolgát. Ezért vállalt kor
mánypárti képviselőjelöltséget és ezért bí
zik benne, hogy az ipolyszalkai kerület vá
lasztóközönsége ki fogja őt tüntetni bizal- 
mávaL

Gróf Aurél helyi pártelnök köszönő sza
val után Lázár Andor igazságügyminisz
ter emelkedett szólásra. Nem tartja szük
ségesnek, hogy Nagy Emilt bemutassa a 
választókerület közönségének. Régen a tö- 
rökökiel való harcok idejében ebben az

országban a végvárak védelmére mindig a 
legkiválóbb magyarokat rendelték ki. Vég
váraink vannak ma is ebben az országban 
és ezekben van szükség a legigazabb ma 
gyarokra. Amikor ennek a kerületnek a 
mandátuma megürült,

azért gondoltak Nagy Emilre, mert 
itt a trianoni határ mentén ebben az 
új magyar végvárban oly tisztalelkű, 
nemes magyarokra van szükség, mint 

amilyen 5.

A miniszter ezután a választókerület 
figyelmébe ajánlotta Nagy Emilt, mint a 
magyar revizió harcosát, ki nagy lelkese
déssel és mély hazaszeretettel vette ki ré
szét a revízió munkájában. A  miniszter 
nagy tapssal fogadott beszéde után Nagy 
Emil rövid németnyelvű beszédet intézett 
a kerület németajkú választóihoz.

Végül Drózdy Győző országgyűlési kép
viselő mondott beszédet Nagy Emil meg
választása érdekében,

Mát.rgfy Gézát, az ellenzék jelöltjét szá
mos kisgazdapárti képviselő kísérte el a 
kerület községeibe, ahol mindenütt diadal
kapuval fogadták. Különösen lelkes volt a 
hangulat Vámosmikolán, a kerület egyik 
legnagyobb községében.

A  választókerület lakossága igen nagy 
érdeklődéssel várja Eckhardt Tibor beje
lentett kőrútját, aki szombaton és vasár
nap fogja bejárni a kerület községeit.

bhoedjebe
íakaíaea
a z o k a t

akik a tá v o lb ó l h íre k e t  

hoznak, akik szórakoztat
ják Ont, akik segítségére 

vannak nyelv tanulásánál, 
e g y s z ó v a l m in den ben  

s z o lg á la tá r a  á lla n a k .  
Ezek nem a z  ajtón, hanem  

a rádión keresztül jönnek 

önhöz. A  v ilá g  m in den  
r é s z é b ő l id e  j u t n a k

R Ö V ID H U L L Á M O N  A Z

O R I O N  RÁDIÓVAL,
ÍAinden Orion ródiókereskedőnél kaphatói

K é s z s é g e s e n  b e m u t a t j a
a Magy. k»r. ésudv. óans/szerpyár
VII., Rákóczl -ű í  60.

az ország leguagyobb és legszebb rádióterme

Elutaztak Athénbe 
a Balkán-konferencia  

résztvevői
Sztojadinovics miniszterelnök és külügy

miniszter vasárnap reggel elutazott 
Athénbe, hogy részt vegyen a Balkán-szö
vetség állandó tanácsának ülésezésén. 
Vele együtt utazott Athénbe Antgnescu ro
mán külügyminiszter is, aki az éjszaka ér
kezett meg Belgrádba.

Igycn ! F g je n l
H I N D U

c s o k o lé d é -itó k á t
valódi likörtőltéaeel.

10  f i l l é r
i Mi nd e nü t t  kaphatói

Teltenér’.ek 
két betörőt

Szombaton a késő esti órákban két isme
retlen férfi hatolt be Kalivoda Alajos mű
szaki tisztviselő Tömő-utca 56. számú házoan 
lévő elsőemeleti lakásába, ahol senki sem 
tartózkodott. A  bérház egyik lakója, aki 
tudta, hogy a műszaki tisztviselő nincs ottr 
hon, rosszat sejtett és lábujjhegyen közele
dett Knlv?oda lakásához, amelyen bekémlelt.

Két férfi tartózkodott a szobában. Az ott 
lévő holmikat szedték ki a szekrényekből. 
Az ajtó ál kulccsal volt kinyitva. A  ház la
kója merész elhatározással bezárta a lakás 
ajtaját, majd lerohant az utcára és rendőrt 
hivott. Együtt mentek be Kalivodáékhoz és 
ott találták Dúlna István 22 éves kereskedő- 
segédet. valamint Holik Jenő 23 éves hen
test, akik betörések miatt már több ízben 
voltak büntetve. A  rendőr a két betörőt el
fogta és bekísérte a főkapitányságra, ahol 
kiha'lgatásuk után letartóztatták őket

ge n e r a lA I N T I  
MOTORS U r C L

»SUPER 6 «
2 5 LTR

P  7 5 5 0 -
NEMZETKÖZI GÉPKER.RT.
VCOO.SMfiRTY’TÉR A TEÍEÉ,#. 1:830;88
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Ualá&as te tUizás
Miskolcról telefonálja a Magyar Hétfő 

tudósítója: Pap Ferenc tisztviselő nyolc
éves fia több pajtásával a Bükkös egyik 
lejtőjén ródlizott. A  ródli egy fának ro
hant, a gyermekek lezuhantak róla, közü
lük a fiatal Pap Ferenc oly szerencsétlenül 
zuhant neki egy fának, hogy azonnal 
meghalt.

E g y e s ü l e t b e  t ö m ö r ü l t e k  
a z  á l lá s ta l a n  t a n í t ó k

Vasárnap tartotta a Magyar Állástalan Ta
nítók Országos Egyesülete alakuló közgyűlé
sét a Tanítók Házában.

A  300 főnyi budapesti állástalan tanító 
és tanítónő

lelkesedése bizonyltja, hogy mennyire szük
ség volt már erre az egy táborba való tömö
rülésre, mely érdekeiért harcol.

Fél 11-kor vette kezdetét a közgyűlés, 
melyen a közoktatásügyi minisztérium és a 
főváros is képviseltette magát. Csikl Kálmán 
megnyitó szavaiban hangoztatta az egy tá
borba való tömörülés szükségességét és 
azokat

a sérelmeket, melyek a csaknem 10.000
főt számláló állástalan tanítóságot érik. 

Ezek megakadályozására és az elhelyezke
dés problémáinak megoldására alakul meg az 
egyesület.

Pé.terhidy József igazgató felszólalása után 
ismertették az alapszabályokat, melyeket 
teljes egészében nagy lelkesedéssel elfogadott 
a közgyűlés. Az alapszabályok szerint az egye
sület célja az állástalanság csökkentése és 
a tanítói hivatásnak tanítókkal való betöltése. 
A z egyesület célkitűzéseinek szolgálatába egy 
új lapot állítunk a ,jriatai Tanítót”.

Ezután egyhangúan megválasztották az el
nökséget és a tisztikart. Országos elnök: 
Csíki Kálmán, ü. v. alelnöki Pásztor Lajos, 
alelnöki Török István Vince, főtitkár: Holéczy 
Géza, titkárok: Dabassy Sarolta és Hinsek 
György, főjegyző: Pety Erzsébet, jegyző: 
Hidvéghy Erzsébet, föelienőr: Csikós Szilárd. 
Megválasztották még a bizottságok tagjait is. 
A z ország különböző városaiban hasonlóan 
építik ki a kerületeket.

Az alakiüó közgyűlés Pásztor Lajos zárő- 
ezavaivs! ért véget.

S z u r d n y  R ó b e r t  
n y i z g a l o m b o v o n u l á s a
A Magyar Pamutipar r. t. szombati igaz

gatósági ülésén sajnálattal vette tudomásul 
Bzurday Róbert vezérigazgatónak azt a beje
lentését, hogy egészségi állapotára való te
kintettel nyugalomba vonul. Bzurday Róbert 
nemcsak vállalatát virágoztatta fel szaktudá
sával, hanem az egész virágzó magyar textil
ipar sokat köszönhet neki. Bizonyos, hogy úgy 
vállalatának, mint a magyar gyáriparnak to
vábbra is rendelkezésére fog állni agilitásával 
és hozzáértésével.

Az igazgatósági ülésről a következő hiva
talos közleményt adták ki:

A  Magyar Pamutipar R. T. igazgatóságá
nak mai napon tartott ülésén Bzurday Róbert 
vezérígzgató, egészségi állapotára való tekin
tettel vezérigazgatói tisztsége alól való fel
mentését és nyugdíjaztatását kérte. Az igaz
gatóság Bzurday vezérigazgató bejelentését 
nagy sajnálattal vette tudomásul és a vállalat 
érdekében több évtizeden át kifejtett eredmé
nyes működéséért hálás köszönetét fejezte ki. 
A z igazgatóság ez a’kalomma! felkérte Szur- 
doy vezérigazgatót, hogy értékes szaktudásá
val, mint az igazgatóság alelnöke és a végre
hajtóbizottság tagja továbbra is álljon a vál
lalat rendelkezésére és egyesületi tevékenysé
gében a vállalat érdekeit támogassa.

Az igazgatóság ugyanezen ülésén a válla
lat eddigi vezérigazgatóhelyettesét, Gomperz 
Ervint, vezért-a x-atóvá kinevezte.

—  A Magyar-Olasz Bank Részvénytár
saság folyó hó 9-én tartott XVII. évi ren
des közgyűlése az igazgatóság valamennyi 
javaslatát egyhangúlag elfogadta és en
nek alapján elhatározta, hogy osztalék fe
jében folyó hó 10-étől kezdődőleg részvé
nyenként 1.50 P fizettessék ki.

—  A Hazai Bank Részvénytársaság 
Szécsi Pál m. kir. kincstári főtanácsos el
nöklete alatt pénteken tartotta XLII. üz
letévi rendes közgyűlését. A közgyűlés az 
igazgatóság jelentését egyhangúlag tudo
másul vette, az 1936. üzletévre vonatkozó 
mérleget, valamint az igazgatóság ösz- 
szes javaslatait elfogadta és elhatározta, 
hogy a k'mutatott 481.143.04 pengő tiszta 
nyereségből az alapszabályszerü levonás, 
a tartalékalap, az Elismert Vállalati 
Nyugdíjpénztár és az ingatlanok érték
csökkenési tartalékának javadalmazása 
után osztalékra részvényenként 1 pengő, 
vagyis összesen 250.000 pengő fordittas- 
sék és 103.410.64 pengő az 1937. üzletév 
számlájára vitessék át. Az osztalék a 42. 
számú osztalékszelvény beszolgáltatása el
lenében a társaság pénztáránál ex év feb
ruár 15-től leezdödőleg kerül kifizetésre. A  
részvényesek nevében Hajós Gergely az 
elért eredményért úgy az igazgatóságnak, 
mint a tisztviselökamak meleg szavakkal 
fejezte ki köszönetét és elismerését

AKAR FOGYNI?
Soványitó kúrara veszélytelen, természete's szer a Mira glauber-

sós gyógyvíz. A naponta, reggel, éhgyomorra fogyasztott 3 deci 
langyos gyógyvíz ártalmatlanul fogyaszt.

átszervezik a szov/ef, 
korményformaiat
Még kíméletlenebb intézkedések 
az ellenzék kiirtására

Varsó február 14.
Az ABC jelentése szerint a napokban 

tanácskozás folyt a Kremlben Stalin és a 
vörös hadsereg négy tábornoka között. 
Moszkvában azt beszélik, hogy

a tanácskozáson a szovjetunió kor- 
mányformájának módosítását vették 

tervbe
olyanformán, hogyha Sztálinnak sikerül 
megtörnie a katonai körök ellenállását.

M •

rendkívüli teljhatalommal felruházott ,,kis- 
tanácsot’’ szerveznek. Ennek a kis-tanács- 
nak az lesz a feladata, hogy 

az eddiginél is erélyesebben hajtsa 
végre az ellenzéki körök ellen hozott 

rendszabályokat

és végleg megsemmisítse a régi bolserHsta 
párt utolsó maradványait, át kell szervez
nie továbbá a vörös hadsereget a fegyver
kezés további fokozása mellett.

H A

B e le r o h a n t a k  
a  m e g v a d u l t  lo v a k  

a  l a k o d a lm a s  m e n e t b e
Miskolcról telefonálja a Magyar Hétfő 

tudósítója: Százfa községben nagy lako
dalmat tartott egy jómódú gazda. A  lako
dalmas menetben sok szekér résztvett, töb
bek között Matldk József krasznokvajdai 
gazda is a menetben szekerezett Apja, 
anyja és testvére is a kocsin ült. Maiiák 
lovai ismeretlen okból hirtelen megvadul
tak és elragadták a kocsit, amelyből vala

mennyi bennüllő kizuhant és súlyosan meg
sérült.

A lovak ezután belcrohantak a lako
dalmas menetbe, ahol további nyolc 

embert sebesitettek meg súlyosan. 
Diósgyőrött Egerszegi József fuvarost 

szekere alatt holtan találták. A  szekér a 
síkos, lejtős úton felborult és Egerszegi 
oly szerencsétlenül esett alá ja, hogy a fák
kal megterhelt szekér agyonnyomta.

A  M a g y a r  L e s z á m ít o ló -  é s  P é n z v á l t ó *  
B a n k  k i t ű n ő  m é r le g e

A Mof/'far Leszámítoló- és Pénzváltó Bank 
igazg-alósága folyó hó 8-án báró dr. Mdiln- 
rassy-Ücck Marcel elnöklete alatt megtartott 
ülésen megállapította az 1036. üzletév mérle
gét és zárszámadásait, amelyek szerint a 
tiszta nyereség 1,316.675.40 pengő az előző é*. i 
1,172.050.87 pengővel szemben. Elhatározta az 
igazgatóság, hogy a február 20 án megtar
tandó 07. rendes közgyűlésen 1.50 pengő osz
talék lefizetését (tavaiy szintén 1.50 pengő) 
fogja javasolni, továbbá, hogy' 200.000 pengő a 
tartalékalap növelésére, 400.000 pengő a 
nyugdíj tartalék javára, 50.000 pengő pedg 
a báró Madarassy-Beck Miksa segélyalap Ja
vára fordíttassék és az 1937. év számlájára 
266.070.11 pengő (tavaly 120.667.59 pengő), 
tehát 137.311.52 pengővel nagyobb összeg vi
tessék elő.

A mérleg adatait összefoglalva, jellemző 
adatként jelentkezik a betétállomány ismételt 
emelkedése, amivel karöltve a váltó, arca sza
porulata állapítható meg, ami az üzletkör to
vábbi kiterjedéséről és úgy a tőkéiét elhelyező 
közönség, mint a hitelt igénylő feleknek a 
bank iránt megnyilvánuló bizalmáról, illetőleg 
igényeinek az intézet részéről való kielégítésé
ről tesz tanúságot. Megelégedéssel konstatál
ható ezek után, hogy az intézet az elmúlt év
ben is megfelelhetett azoknak a feladatoknak, 
amelyeket az ország közgazdasága és ügyfelei 
érdekében magára vállalt. A fokozott forga
lom a nyereség- és veszteség számla adataiban 
is megnyilvánul és a tavalyival egyenlő nagy
ságai osztalék megállapítása mellett a folyó 
évre szóló magasabb nyereségelővitelt és meg
felelő tartalékolásokat is tett lehetővé.

Csaknem négymillió pengővel 
emelkedett a

betétállománya
A Magyar Országos Központi Takarékpénz

tár egyike azoknak a pénzintézeteknek, ame
lyeknek működése azt célozza, hogy tőkéikkel 
és a betétesek bizalmából náluk elhelyezett és 
egyre növekvő tőkékkel a termelés munkáját 
minél nagyobb mértékben segítsék elő. A 
MOKTÁR  ebben a tekintetben előljár abban 
a vonatkozásban, hogy hitelellátásával a kü
lönböző termelőágak érdekeit és feladatait 
egyenletesen tudja szolgálni. A MOKTÁR a 
gazdasági válság legsúlyosabb napjaiban ’s 
mobil hiteleket tőkésített a mezőgazdaság szá
mára és ezt a hitelellátó feladatát állandóan 
folytatja, sőt növeli is.

A Magyar Országos Központi Takarékpénz
tár igazgatósága február 10-én tartott ülésében 
állapította meg a múlt év mérlegét. A zár

számadások 873.035 pengő iS  fillér nyereséget 
mulatott, 50.190.53 pengővel többet, mint az 
1935. év végén.

Noha az osztalék emelésére lett volna fede
zet, az igazgatóság n folyó hó 33-án tartandó 
közgyűlésnek osztalékul, úgy mint tavaly, rész
vényenként 1 pengőnek, összesen 200.000 pen
gőnek kifizetését fogja javasolni. Indítványozni 
fogja emellett, hogy a külön tartalék 100.000 
P-vel datáltassék, a nyugdíjpénztárba 80.000, 
az alkalmazottak segélyalapjába 20.000 pengő 
utaltassák, 10.000 pengő pedig a hivatalnokok 
külön jutalmazására fordíttassék. E  szociális 
jellegű átutalások összesen 40 ezer pengő több
letet tesznek ki. Az ezek után fennmaradó
S98.000 pengő, mint elörevitel az 1938. évi köz
gyűlés rendelkezésére fog állani.

Iá.beszélő: ! —875—SS.

A budai gróf Karátsonyi-palota
műtárgyainak aukciója
I., Krisztina körút 121. sz. alatt

K lá ’H'An 19 7 évi február hA X 1-t 117 ig 
■tárónkén: d. e. 9 órától d u 5 óráig

Árvrr seb 1 37 évi febr. hó 18—37 g , 
naponként d. n. V, • órai kezdettel. 

Vasárnap n nca Árverés
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I
KÖZGAZDASÁGI

MI LESZ VELÜNK? Azokkal a kérdé
sekkel, amelyek éppen azáltal, hogy még 
mindig kérdések, lidércként ncúezednek 
gazdasági életünkre. Problémák ezek, 
amelyeket erélyes kézzel már régen dű
lőre kellett volna vinni. Tudjuk jól, hogy 
elhamarkodni nem szabad a dolgokat, vi
szont „ráiüni“  és struccpolitikát folytatni 
szintén veszélyes és káro3. A tétovázás cs 
a kérdések elodázása súlyos hátrányokkal 
tárnak.

*
AZ ELSŐ SZÁMÚ PROBLÉMA az adózás. 

Közel egy hónapja múlott már el annak, hogy 
Pécsett maga az állami pénzügyik legfőbb Őre 
Fabinyi pénzügyminiszter, az adózás igazságo 
sabb elosztása mellett kötötte le magát. Ennek 
ellenére egy hónap alatt a kérdés egy lépéssel 
sem jutott előbbre. Pedig kevés pénzügymi
niszteri szózatot fogadtak oly lelkesedéssel, 
mint a pécsit. A  legszegényebb társadalmi osz
tály Is úgy érezte, hogy végre az ő baját is fel
ismerik és azt orvosolni is igyekeznek, Föld- 
mives, munkás, kisiparos, kereskedő, kistiszt
viselő mind, mind várta és leste az adóterhé
nek könnyítését. Valljuk be, máig is hiába.

*
SZOROSAN KAPCSOLÓDIK az adó

ügyekhez a kcnyérlcérdss. Mindnyájan 
ifjúsigpártiak vagyunk. Minden együtt
érzésünk azoké, akik felcseperedve, kike
rültek az életbe. Ott állanak mind tanács
talanul. Mit is tegyenek? Hallottunk 
ugyan 500 állástalan diplomásról, akiket a 
bankok és vá'lalatok között „kisorsoltak", 
De vájjon mi lesz a többi „csak" érett
ségizett, továbbá az iskolát nem végzett 
sregenv gyerekekkel. Róluk ti gondosko
dik? Mi történik azokkal a 35— 45 éves 
„örölcifjaklcal“ , akik korábban kiestek ál
lásaikból. Róluk sem ildomos megfeled
kezni. Ök is egy ugyanazon közöss g 
hasznos tagjai lehetnének. Nem lista kell 
üehát ide, hanem tessék új mtinleaa’kal- 
.makat teremteni, ahol kenyérhez juthat 
mindenki, aki csak dolgozni akar. •.

*
HARMADIK SZÁMÚ FOGGÁ KÉRDÉS a 

tüzelőszer, a fael’átds ügye. Még múlt év jú
niusában mondták fel a Faforgalmi r.-t.-vtí
kötött megállapodást. Azóta húzódik a vita e 
kérdés körül. Ma sincsen gazdája még az ezért
faeliátásnak. Szin'úgy nincs gazdája a mostani 
fadrágításnak sem. A koncesszió régi tulajdo
nosinak kezéből az irányítás, az árak szabá
lyozása már régen kikerült. A készletek pedig 
úgylátszik, olyanok kezében vannak, akik sze
retnek a zavarosban halászni. Igaz ugyan, 
hogy az újságokból hallottunk valami Arviz3- 
gá’.ó B'zottságról, de ez úgy látszik elég mun
kát talált a gazdasági élet más táékán s így 
erre nem terjed ki a figyelme. Az is igaz vi
szont, hogv mindezt elkerülhettük volna, ha 
a kérdés idejében rendezve lett volna .. .

NEGYEDIK LŐPOR03 HORDÓ: a biztosí
tások kérdése. A szegény érdekelt biztosítot
tak maholnap jubileumot ülnek. Közel egy éve 
siratják szívszorongva pl. a Fhönixníl a be
fizetett díjtételeiket. Egy év hosszú Idő. Arra 
azonban mindenesetre rövidnek bizonyult, hogy 
végre-valahára ök Í3 megtudják a valóságot. 
Mit és mennyit fiz ttek rá erre az üzletre. Az 
időnként felröppenő hírekre hivatalos helyről 
cáfolat, magyarázat még eddig nem jött. A 
karaván halad és a vizsgálat folyik. Jó, jó, de 
m eddig?...

*
A MEGOLDATLAN.es égető problémák 

egész sorát hozhatnunk fel itt, de úgy 
gondoljuk, hogy a fentiek is kellőzn vi
lágítják meg a határozatlanságnak súlyi9 
következményeit. Sok, igen sok keltem-t- 
lcrsíget elkerülhettünk volna gyors és 
határozott i - ' '  f i  á.y

A FRANCIA—MAGYAR KERESKE
DELMI MEGI.LAPODASOKAT aláírták (■» 
így azok február 10-ún életbelípnek. 
Az új megállapodás legnagyobb elő
nye az, hogy szakítottunk végre a me
rev kllrlng-rendszerrcL A z egyezmény ér
telmében Magyarország az exportjának 
50%-At devizában kapja, míg 35%-át 
nyersanyagban és félgyártmányokban fo
gadja el és csak 35% az, nmi készáruban 
vető át. A  gazdasági élet hálás lehet 
klküldüttelnkne,. A  megállapodás nagv 
előnyére válik az országnak, mert devizát 
és nyersanyagot kap főként árujáért. 
WEISB FVLÖP, a Kereskedelmi Ránk el

nöke e héten utazik Miamiba. Az Amerikai 
tartózkodásdnak Idejét hat hétre tervezi, s 
arra unokája, Bíró János fogja elkísérni.

HÁROM Hé t  ALATT" egy pengő nyolcvannal 
olcsóbbodott a búza. így  is azonban — ha nem 
sokkal - -  fölötte van a külföldi árszínvonalná l. 
A búzapiac lanyha iránzatát a llsztárak nagy 
(hányni mérséklése követte. A  nagy taalrrok 
közel másfél pengővel csökkenették a liszt 
árát. A  pékek úgylátszik nem akarnak tudo
mást venni a nagyfokú áresésről. Amilyen 
gyorsan siettek a liszt áremelkedésekor feltor
nászni a kenyér árát, ugyanolyan hamar lenne 
kötelességük a mai helyzetben a k-nyár árát 
a régi színvonalra leszállítani. Arra vagyunk 
csak kiváncsiak, hogy az Igen tisztelt Átvizs
gáló Bizottságnak mikor fog eszébe jutni végre 
a fogyasztók ö--------  --------------
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Általános ellentámadást 

akarnak kezdeni 
a spanyol kormánycsapatok

A  KORMÁNY CSAPATOK
l ö v i k  o v id e o t

Madrid, február 14.
Dijonból Jelentik, hogy a kormánycsa

patok tegnap este ágyútűz alá vették Ovi- 
deo központjában a nemzetiek által meg
szállott épületeket. Az ágyúzás a város 
több pontján tüzet okozott, A  nemzetiek 
tüzérségé csak lanyhán viszonozta az 
ágyúzást.

Madrid, február 14.
A védeuni tanács a valenciai kormány 

hoz intézett emlékiratában hangsúlyozza, 
hogy Malaga eleste és a Jarama-szakaszon

folyó heves ütközetek miatt.
feltétlenül szükség van arra, hogy a 
komiánycsapatok erős ellentámadást 

Indítsanak az egész vonalon.
fippen ezért kéri a védelmi tanács a va
lenciai kormánytól, hogy a legrövidebb 
időn belül vezesse be a kötelező katonai 
szolgálatot, mert —  hangoztatja az emlék 
irat —  csak igy lehet kilátás a győzelemre.

A NEMZETIEK HAJÓJA 
AGYTJZTA BARCELONÁT

Barcelona, február 14. 
Tegnap este 10 óra tájban a nemzet'ek 

egy hajója vetett horgonyt két külföldi

hajó mellett Tira kikötőjén kívül és 
néhány ágyúlövést adott le a városra 
meghatározott célpont kiszmelése nél

kül. Több ember megsebesült.
A  sebesültek pontos száma egyelőre isme
retlen. A parti védelmi ütegek viszonozták 
a hajó tüzelését és az ágyúzás megszakítá
sára kényszeritették.

HIMLÖJARVANY MALAGABAN  
London, február 14.

A  Reuter-iroda gibraltári tudósítója át
láthatott aMlagába és jelenti, hogy a 
városnak több mint tizedrésze romokban 
hever. Hozzáteszi még, hogy feketehimlö- 
járvány tört ki a lakosság között.

Autó és motorkerékpár
összeütközése áldozattal

Véres autó- és motorkerékpárszerencsét
lenség történt vasárnap a kora reggeli 
órákban a Lipót-körút és a Szemere-utca 
keresztezésénél.

Egy motorkerékpár, amely 60 kilo
méteres sebességgel robogott, bcle- 
r«bant az AC 815. rendszámú személy

autóba.
A karambol következtében az oldaTkocsis 
motorkerékpár szinte a levegőbe repült, 
majd az összeütközés színhelyétől 12 mé
terre zuhant az útttestre.

kérte. Hamarosan meg is érkezett a men
tők autója, amely a hajnali karambol há
rom áldozatával a Rókus-kórházba robo
gott.

A  szerencsétlenség legsúlyosabb sebe
sültje Horváth Ernő szabósegéd volt, aki 
koponyaalapi törést szenvedett. 

Felgyógyulásukhoz semmi remény sincs.
Életveszélyes sérüléseket, szenvedett

—

motorkerékpár vezetője és a nőutasa is. 
Percekkel a szörnyű szerencsétlenség után 
megérkezett a rendőrség motoros járőre. 
hogy7 a helyszínen hallgassa ki a karambol 
szemtanúit és tisztázza, a szerencsétlenség . 
körülményeit. A  szemtanuk egyöntetű val
lomása szerint a súlyos kimenetelű össze
ütközésért a felelősség Stenczer Koreáit 
terheli.

A  Tuhgstam D U  P l  A S P I R Á L -

lámpa olyan gazdaságossá leszí 

áramfogyaszlásál, hogy használata 

folyamán bőven megtérül a lámpa

Izgalmak a városházi pártok körében :
Karafiáth főpolgármesteri 
első Intézkedése nyomán;

Szflkséres-e, Itogy a központi városházán legyen a főpolgármester hivatala ?

Három utasa pedig véresen, életveszé
lyes érulésekkel borítva, mozdulatlanul 

terültek el az utca kövezetén. 
Stenczer Kornél fogtechnikus reggel 7 

órakor indult el oldalkocsis motorkerék
párjával a Szondy-utca 14. számú házban 
lévő lakásáról, hogy barátjával, Horváth 
Ernő szabósegéddel és egyik nőismerősé
vel, Gigor Jánosnéval, kirándulásra men
jen. Az MD. 005. rendszámú motoros há
rom utasával teljes sebességgel száguldott 
a Margit-hid felé. A motorkerékpár előtt 
e9y szürketaxi haladt, amely az útkeresz
teződéshez érve, szabályszerűen lelassított.

A fogtechnikus azonban, látva, hogy 
a sofőr fékezett, előzni akart és ekkor 
történt a szerencsétlenség, amely há

rom áldozatot követelt.
A Szemere-tucából szabályszerű kürtjel

zéssel fordult ki a Lipót-körútra az AC. 
815. rendszámú luxusautó, amelynek kor
mányánál Székely István cipőgyáros ült 

Alig fordult be a hatalmas személy
autó a Lipót-körútra, amikor oldalról 

hatalmas lökést kapott,
A következő másodpercben pedig a gép
kocsi ablaküx'egei csörömpölve zúzódtak be.

A cipőgyáros az első pillanatban azt 
sem tudta, hogy mi történt Rémült sikol
tás, segítségkérés és jajgatás töltötte be 
az utca kora reggeli csendjét

A motorkerékpár vezetője és az oldal
kocsi utasai összetört tagokkal eszmé

letlenül hevertek az úttesten.
Csupa vér volt körülöttük minden.

A reggeli órák ellenére percek alatt ha
talmas tömeg verődött össze a megdöb
bentő szerencsétlenség színhelyén. Futva 
érkezett a közelben szolgálatot teljesítő 
rendőr, aki azonnal a mentők segítségét

A fővárosi politika körében sok szó 
esik arról az elhatározásról, amelyet Kara
fiáth Jenő, a most kinevezett polgármester 
juttatott az önkormányzat vezetőinek tu
domására: hogy ugyanis a főpolgármesteri 
hivatalt át akarja helyezni a Váci-utcai 
Újvárosházáról a központi Városházára.

Ez a kívánság nem új. Már annakidején 
Ripka Ferenc főpolgármester is szeretett 
volna a központi városházán helyiséget ta
lálni a főpolgármesteri hivatal részére, ké
sőbb pedig Borvendég Ferenc főpolgármes
ter is át akart költözni a központi város
házára, De már akkor sem volt ott hely, 
mire elálltak ettől a kívánságuktól. Kara
fiáth főpolgármester már ki is kereste azo
kat a helyiségeket, ahol elhelyezhető lenne 
a főpolgármesteri hivatal. Elsősorban Schil
ler Dezső alpolgármester helyiségeit akarja 
elfoglalni Karafiáth és ki akarja telepíteni 
a központi Városházáról az árvaszéket, 
amelyet viszont az új Városházán helyez
nének el.

Azoknak a pártoknak a körében, ame
lyek szigorúan ragaszkodnak a főváros ön- 
kormányzati jogához, visszás hangulatot 
kelt Karafiáth Jenőnek ez a legelső főpol
gármesteri intézkedése, hogy be akar tele
pedni az autonómia fellegvárába, a Város
házára. A főpolgármesternek —  mondják 
—  nincs beleszólása az adminisztrációba,

csupán felügyeleti és ellenőrzési joga 
van, amelyet az új Városháza helyi

ségeiből is gyakorolhat
Különben is, amióta felállították a számszé
ket, a főpolgármesternek ez az ellenőrzési 
foga is csökkent, tehát semmi szükség 
arra, hogy közvetlen közelből intézkedjék.

Régebben, amikor a főpolgármesterek 
megkísérelték, hogy beavatkozzanak a fő
város ügyvezetésébe, ezt mindig visszauta
sította az önkormányzat így emlékeztet
nek arra a híres esetre, amelyet most fel
újítottak a Városháza régi krónikásai, 
amely /. Ferenc József életében, Kammer- 
mayer Károly polgármester és Ráth Ká
roly főpolgármestersége alatt történt A  
főpolgármester és a polgármester kihallga
táson jelent meg I. Ferenc Józsefnél, aki
nek először a főpolgármester mutatkozott 
be, azután pedig a polgármester. I. Ferenc 
József megkérdezte akkor az előtte tisz
telgő uraktól, hogy melyikük áll tulajdon- 
képen a főváros élén, mire Kammermayer 
Károly polgármester az alábbi önérzetes 
feleletet adta:

—  Én vagyok a polgármester, felség, 
Ráth Károly ,fisak” főpolgármester.

A főpolgármester ma nem más, mint 
egyszeri'! állami tisztviselő, akit az 1930. és 
1934. évi törvények óta a kormány előter
jesztése alapján a kormányzó nevez ki,

ára.

J Ó I  J Á R

TUNGSRAM
D U P L A S P I R Á L L Á M P Á V A l

akárcsak a főispánokat Egészen 1930-ig 
az önkormányzat választotta a főpolgár
mestert is a kormányzói jelölés alapján és 
akkor talán még lehetett volna szó arról, 
hogy a főpolgármester, aki többnyire a fő
város valamelyik régi tisztviselője volt és 
ennélfogva bennfentes a törvényhatóság 
ügyeiben, a törvényes határok közt bele
folyhasson az ügyvezetésbe. Amióta azon
ban kinevezés alapján kerülnek a főpolgár
mesterek a törvényhatóság élére és meg
lehetősen ismeretlenek a fővárosi admi
nisztráció óriási gépezetének működésében,

nemcsak felesleges, de egyenesen
káros is lehet, ha bele akarnának 

szólni a főváros vezetésébe. 
Teljesen felesleges tehát —  mondják a fő
városi pártok körében — , hogy a főpolgár
mester a Városházán székeljen: igazán 
kár lenne megbolygatni az eddigi rendet, 
és azzal kezdenie meg főpolgármesteri mű
ködését Karafiáth Jenőnek, hogy átalakítá
sokkal, költözködésekkel és esetleges költ
séges kiadásokkal, ha csak átmenetileg is, 
megbénítsa a főváros vezetésének normális 
folyamatát.

M e g b i z h a t ö  m i n ő s é g e k !  
H a t a l m a s  v á l a s z t é k I  O l c s ó  á r a k !
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Szín: a kávéházban találkozik Stux és Fux.

FUX: Mi az, Stux úr, már megint spric
celt rendelt? Mostanában maga sohase iszik
vizet?

STUX: Újabban kezdek leszokni róla. Rá
jöttem, hogy a víz valóságos istencsapása.. •

FUX: Már hogy mondhat ilyent?
STUX: Na hallja, gondoljon csak az ame

rikai özönvízre. . .
FUX (m é r g e s ) :  Mondja, máris kezdi az 

ugratást? És mit szól a felesége ehhez az 
újabb jótulajdonságához, hogy részegeskedik ?

STUX: A  feleségem nem is sejti, hogy 
bort iszom.

FUX: No, de csak megérzi magáin a bor- 
Szagot. ha megcsókolja?

STUX: Dehogy é rz i...
FUX: Hát az hogyan lehetséges?
STUX: Úgy, hogy egyszerűen sohase csó

kolom meg.. .
FUX' Már megint nagyon vicces kedvében 

van ma! Mondja csak, mit szól hozzá, hogy 
milyen előkelő vendégeink voltak az elmúlt 
héten ?

STUX: Jól mehet maguknak, ha előkelő 
vendégeket fogadnak.-. Nálunk bizony csak 
a sógoromék voltak fenn farsang utolsó nap
ján egy kártya partin. . .

FUX: No, de maga szerencsétlen, én a 
Juliannáról beszélek!

STUX: Ki az a két nő, aki maguknál volt 
vendégségben?

FUX: Milyen két nő?
STUX: Az a Juli és Anna, akiről beszél...
FUX (d ü h ö s ):  Mondja, még azt sem 

tudja, hogy a Julianna, a holland trónörökös
nő? »

STUX: Most még csak az kell, hogy azt 
mondja, az volt maguknál vendégségben . . .

FUX: Idehallgasson, maga szerencsétlen, 
Julianna nem nálunk, hanem Pesten volt két 
napig a férjével! Ezt sem tudja?

STUX: Honnan tudjam? Hát érintkezem 
én ilyen előkelő körökkel?

FUX: No de hiszen erről beszélt egész 
Pest és ezzel voltak tele az újságok!

STUX: Én a múlt héten Pest helyett Bal
mazújvárossal beszéltem interurbán telefonon 
és az újságokból csak a gyilkosságokat olva
som e l . . .

FUX: Bár már a maga meggyilkolásáról
olvasnék egyszer a lapokban! Figyeljen ide! 
A  holland trónörököspár nászútja során jött 
Budapestre és itt nagyszerűen érezték magu
kat- Mindenki igyekezett meghálálni nekik 
azt amit a gyerekeinkért tettek ...

STUX: Mit tettek a maga vásott gyere
keiért ?

FUX: Ha éppen tudni akarja, az ér. egyik 
fiam is kinn nyarait náluk.

STUX: A  maga fia a trónörökösnőnél nya
ralt?

FUX (d ü h ö n g ):  Slussz! Elég volt ebből
a témából 1

STUX: Hiába mérgelődik, mindent azért 
mégse hiszek el... Ha még én mondanám, hogy 
a fiaim ilyen előkelő helyekre járnak nyaral
n i. . .  Azok legalább diplomások. . .

FUX: És hogy megy nekik?
STUX: Köszönöm, jól- Most volt a fősze- 

zónuk . . .
FUX: Hogy-hogy?
STUX: Havat lapátoltak...
FUX: Hogy lapátolna maga havat Szibé

riában! Komolyan mondom, magával közve
szélyes dolog szóbaáünt. Most különben ki
sorsolnak több száz állástalan diplomást a 
bankok és nagyvállalatok között.

STUX: Nem ér az sokat. Fordítva jobb 
volna. . .

FU X : Hogy-hogy fordítva?
STUX: Ha a bankokat és nagyvállalatokat 

sor-olnák ki az állástalan diplomások között...
FUX (v ö r ö s  a m é r e g t ő l ) :  Sorsol

nák ki magát az emberevök között! Különben 
magának még akkor se lenne semmi baja . . .

STUX: Miért?
FUX: Mert azoknak is jobb gusztusuk van ..

Mit szól különben hozzá, hogy Malaga is el
veszett . . .

STUX: Hogy lehet az? Talán kiitták?
FUX: Mit, maga szerencsétlen?
STUX: Azt a malaga-bort, amiről azt

mondia, hogy elveszett...
FUX: Értse meg, maga rettenetes ember, 

Malaga városáról beszélek, amit elfoglaltak a 
spanyol nemzeti csapatok!

STUX: Nincs is rossz ízlésük. És beérném 
mással is . . .

FU X : Mivel?
STUX: Malaga helyett nekem jő volna to

kaji is . . .
LÁSZLÓ FERENC

Q L

É des A n n a
Azt mondják, a regény „ komolyabb”  irodalmi 

műfaj, mint a színdarab. A  darabírásnak min
dig is nagyobb a varázsa. A  pár excellence 
színpadi írókban ritkán tombol az a vágy, hogy 
egyszer valamilyen mondanivalójukat regény
alakba öntsék, annál többször előfordul, hogy 
regényírók színpadra kívánkoznak.

Kosztolányi Dezső, a lírikus, az epikus és a 
tudós az írásnak sok mindenféle fajtájába bele
kóstolt. Éppen csak a szinpadrateremtés nem 
adatott meg neki. Élete utolsó éveiben úgy vá
gyódott a színpad után, akárcsak egy vígjáték - 
szinész, aki életében egyszer Rómeót szeretné 
eljátszani. Külön tragédia Kosztolányi Dezső 
borzasztó betegségében és fiatal halálában, hogy 
Édes Annájának színpadra születését nem ér
hette meg.

Pedig ez a furcsa, egzaltált, érzékeny kis 
cseléd igazi színpadi figura, ö  és úrnője, a 
méltóságos asszony, kikivánkoztak a regény
keretből. Persze ehhez talán kissé más színdara
bot kellett volna írni köréjük, mint ez a kilenc 
képből álló dráma, amelyben azok a rendkívül 
finom motiválások, amelyek a regényben ma- 
gátólérthetövé teszik Vizyné különös Jeliemét, 
Anna borzasztó elhatározását és mindkettőjük 
egymásétól különböző, de jól kifejlett hisztériá
ját — bizony kissé elsikkadnak. Lehetetlen is 
egy hatalmas regény sorai között megbúvó 
ezer árnyalatot színpadra átírni. így  is lakatos 
László kitűnő színpadi érzékét dicséri, hogy a 
regényből ennyit és Így át tudott menteni a 
színpad számára Az idei budapesti színházi 
évad egyik legkomolyabb és legérdekesebb ter
mése az Édes Anna, sablónmentes, szokatlan 
atmoszférát termel és annyira szuggesztiv. 
hogy szinte meggyötri a nézőt.

Érdeme a darabnak az is, hogy sok jó 
epizódfigura mellett két kiváló Bzínpadi alko
tásra ad alkalmat. Az viszont szerencséje a da
rabnak, hogy a két nagy szerepre két olyan 
nagy színésznőt kapott, mint amüyen Bulla 
Elma és Peéry Pirt.

A  Bulla különleges fizika: és szellemi adott
ságai számára megfelelőbb feladatot, mint 
Édes Anna. elképzelni se leheL Abban a pilla
natban, ahogy halkan, mintegy észrevétlenül 
belép a darabba, nem úgy, mint a primadon
nák: zenekari nyitány, sorfalat állló göriök és 
keringő fénycsóvák tüzében, csak két mondat 
közben szürkén és szerényen: abban a pillanat
ban hangsúlyt kap a jelenet, a darab, megvál
tozik a levegő, hirtelenül példátlanul intenzív 
kapcsolat támad a színpad és a közönség kö
zött. Az. ahogyan az egész figurát megfor
mázza, csak egy nagyon tudatos és intelligens 
színésznő munkája: vannak azonban apró moz
dulatai, félhangjai, amelyek utólérhetetlenek, 
amelyekben mindenki, akár kritikus, akár nem, 
akár színházértö, akár laikus, egyszerre meg
érzi a színházi zsenit. Ez nem a „Vallomás" 
drámai kitöréseivel excellálö tragika, hanem 
egy csupa-lélek színésznő, akinél minden, amit 
csinál, legbellilről jön.

Peéry Piri régóta márkát jelent a magyar
színjátszásban, mégis felfedezést Jelent szerep
lése. Nemcsak a kis cselédlányt hipnotizálja, 
hanem a közönséget is. Egy pi’ lanatig se forog 
fenn az a veszély, hogy hisztérikus asszonya 
lipótvárosi értelemben kiállhatatlanná válik: az 
ember érzi benne a beteget, a földöntúlit, a 
normális és abnormális határán mozgó nőt,

MAGTAR HrSZAB, *• 
MAGYAR SZERELEM, 
MAGYAR LEVEGŐ — 
Nagy zenés operett
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akinek hangját ezer és ezer ok ostorozza cse
lédei ellen és ugyanakkor tudatalatti lényét 
ezer és ezer ok vonzza hozzájuk. És amikor 
rátalál az ö Édes Annájára, hatalmába keríti, 
lenyűgözi, maga alá gyűri, szuggeráija, akár
csak egy férfi az egyetlen nőt, akit keresett, 
akit megtalált ée aki a maga gyöngeségével 
nem tud menekülni a brutális és mindent el
söprő szerelem elől. Peéry Piri szinte külön 
mutatvány ebben a darabban, artistanyelvre 
fordítva: ö a légtomász, aki egy nagyszerű 
produkciók közben is magára vonja a figyelmet, 
eláliítja a lélegzetet. Furcsa, izgalmas, eredeti. 
Rendkívül tehetséges.

Kis felfedezés egy kis szerepben: Árpád 
Margit, akit évek óta csak kegyelemből enged
tek színpadra az igazgatók és aki egy ma.aza 
tos, kócos, szemtelen kis cseléd szerepében egy
szerre meglepő ábrázolókészségről tett bizony
ságot Boray Lajos, ez a klasszikusan finom 
színész minden szerepében olyan, mint egy kö
zépkort fametszet, Dajbukdt Ilona tenyeres- 
talpas mindenese, Simon Zsuzsa kacér szoba
lánya, Bársony István, a meleghangú kémény 
seprő, Berki József, a vidám helyszerző, Vidor 
Feri rikoltó házmesteméfigurája. Bdsthy Lajos 
fiatalságtól duzzadó vőlegénye, Szatmáry Mar
git fess fiatalasszonya, Raffay Blanka kis cse
lédje, Fenyő Emil bohém tanácsosa: vala
mennyi elsőrendű színészi munka. És az, hogy 
ez a sok jó színész kitűnő együttessé olvadt 
össze és néhány jelenetnek, például a konyhai 
karácsonynak, egészen rendkívüli hangulata, 
a cselédszoba jelenetnek letompított finomsága: 
a rendező Bársony Lstván érdeme.

A  P ó d iu m  
h a r m a d ik  m ű s o ra

Békeffi László, Herczeg Jenő és Komjáti Ká
roly vezeti Budapest legfiatalabb kabaréját, 
amelynek azonhan móri, kialakult a határo
zott stílusa: az aktuális persziflázs. Egy kis 
politika, egy kis pikantéria, sok gúny, sok öt
let, de mindig mindent frissen, elevenen, moz
gékonyán és röviden: ez a Pódium. A  jó mű
sor hiánya: hogy kevés benne a muzsika és kis 
szerepet kapnak benne a nők. Tiszta férfi- 
műsor. Kiss Manyi síiig látszik ki belőle és ke- 
veseljük Komjáti Károlynak, mint zeneszerző
nek szereplését. Egyetlen száma, amelyet 
Mcgyery Sári szép versére irt és amelyet Kon
dor Ibolya kitünően ad elő, azt bizonyítja, hogy 
ebből a műfajból a közel húsz szám között 
iegalább még egy elférne.

A  sok apró szám közül utólag megmarad az 
ember emlékezetében Baross Géza rendkívül 
mulatságos Titnódi-Lantos figurája, a Szerep- 
osztás című nagyon sikerült commedia del’arte 
(írta Éri— Halász Imre), amiben a csinos és 
tehetséges Somogyi Éva, Keleti, Herczeg, Bé- 
keffi és Koltay szerepelnek, a Bűvész című 
frappáns Nőíi-tréfa, Unger István brilltáns 
Hubay Jenö-utánzata a Sybill paródiában, 
Raffay Blanka, Dömösy Ilona, Qötz Erzsi sze 
replései és Komlós, aki mindig Jó, amikor a 
színpadra lép. Olyan az egész, mint egy nagyon 
mulatságos, aktuális vicclap. Pesti különleges
ség. Szellemes emberek csinálják olyan közön
ségnek, amelyről feltételezik, hogy szintén szel
lemes. Ezért van sikere.

SZANTHÖ DÉNES
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színpadra került a „pezsgökerm gVcim ö  ze
nés-énekes film játék. A  darab 1* ” 'el}“ :u£  
Strauss bécsi keringőinek fülbemászó B éé - 
diáival és amerikai ritmusú Jazz-songokkal. 
Pazar kiállításban és színes rendezésben pe
reg le a fűm cselekménye, amely alapiban 
véve "karrier-történet A  film főszereplője 
Gladv Biwarthout, az amerikai operaénekcsnő, 
akinek tisztacscngésü mezzoszopránján ele
venednek meg Strauss örökszép melódiái és 
a forró amerikai songok. Rokonszenves part
nere Fred MrMurrag, aki nagyon keoves, 
moso’ygó bonviván. és kellemes a hangja is.

A zenés, éneke, filmoperettet egy mulat
ságos színes, kétfeivonásos rajzos burlesrk 
előzte meg. a bopeve és Szinbád knlandai 
rímmel, amelyen kitűnően mulatott a kö
zönség. ( V )

K ü L ö n v o n a l

a  K e l e t i  p á l y a u d v a r i  n
Nagy izgalomban volt része annak, uki 

legutoDb a Keleti pályaudvaron kmnuutozko- 
dott a perronon. A z utolsó rendes vonat Is 
kifutott az indulási oldilról és az uto.só ex
presszvonat is beérkezett a másik oldalon. 
Utána különös jelzések után rejtélyes moz
golódás támadt a pályaudvar csarnokában 
A  vasutasok maguk is izgalmas érdeklődéssel 
nézték a peixonon folyó négy elökézületeket. 
A  pályudvar Uvegcsamokában az élet nerr. 
csendesedett el éjfél után, nem oltották el a 
lámpákat, sőt néhány perc múlva vakító 
fénybe borult a nagy csarnok és méltóságos 
zakatolással futott be egy különvonat az 
egyik vágányra, ezt a vonatot azonban hiába 
kereste volna bárki Is a menetrendben.

A  pályaudvaron vastag kábelek nyúltak 
végig. Egész más parancsszavak pattogtak a 
levegőben, mint máskor: filmfelvétel folyt u 
pályaudvar üvegcsamakában. Vaszary János, 
Rád bízom a feleségem cimü vigjátékának 
utolsó, hatásos jelenetét forgatták le. Hajna
lig tartott a felvétel a pályaudvaron és csak 
akkor ért véget, mikor az első menetrend
szerű hajnali vonatot Indulásra készen betol
ták. Ekkor nyerte vissza a pályaudvarok hét
köznapi formáját.

Vaszary János, aki nemcsak Írója, hanem 
rendezője la a filmnek, a pályudvaron úgy 
parancsnokolt, mintha ő lett volna az ál’omás- 
fönök. A színészek pedig, akiit resztvettek a 
felvételen, olyan Izgatottak voltak, Erdély* 
Mlelve!, Pdger Antallal. Ajtny Andorral és 
Hajmássy Miklóssal az élén, mint egy utazó- 
társaság, amely attól fél, hogy lekésik Részt 
vett még a felvételen a Hunnia-filmtrvár 
vezérkara. Dr. Blnderth János és Naau Sán
dor, valamint az Ufa vezérkara. Trebitsch 
Gyula producer és TAndor Tivadar dramaturg
igazgató vezetésével.

N É G Y  M O Z I P R E M I E R

PÓDIUM
uj m ű so rá n a k

!átülő sikerétől b e s r é l  egész Pest
BÉKEFFY L Á S Z L Ó  kontárul

Llly l'ons érdekes szerződése. A  Metropoli
tan Opera moát hosszabbította meg vuagu.ru 
szopránénekesnöjéuek, Lily Ponsnak szerző- 

| dósét. Ebben kikötötték, hogy a tüneményes 
hangú művésznő csakis a Metropolitan színpa
dán léphet fel és európai meghívásainak nem 
tehet eleget. Lily Pons most fejezte be ,-á 
primadonna férje ’ ctmü első filmjét, ameiyet 
a kritika a legnagyobb elismeréssel fogadott. 
„Amerika csodáskangú csalogánya — írja 
egyik lap — a legtökéletesebb művészettel 
énekli a zenés vígjáték keretében a Lakmé 
nagyáriáját. Nem csoda, hogy az énekszám 
után a filmszínház nézőterén percekig dübor- 
gött a taps".

A világhírű bécsi gyermeki.órás Budapestre
érkezik. Az „U fa” filmvetítőjében vasárnapra

Három filmszínházban került bemutatásra az 
osztrák filmgyártás reprezentatív filmje, a 
,J}urgszínház”. Willy Forst a rendezés-művé
szet virtuozitásával varázsolta elénk a bécsi 
Burgszinház Ferenc Jőzsef-korabell időszaká
nak egy érdekes drámai epizódját A film per- 
getése alatt megismerkedünk a Burgszínpad 
rivaldamögötti lázas életével. A regényes film
játék keretében visszatükröződik a Burgszín- 
ház művészi életének és Bécs arisztokrata
világának keresztmetszete.

A  szereplők közül elsősorban kiemelkedik 
szuggesztiv erejével és művészi stílusával Wer- 
ner Krauss, a németek egyik legnagyobb jel- 
lemszinésze. Mitter úrnak, a Burgszinház nagy 
művészének alakjaban tökéletesen illuziótkeltó. 
A  fiatal hösszerelmes szerepében WUly Eich- 
berger kitűnő és Hans Mostr a súgó szerepé
ben egyszerre könnyeztetett és nevettetett 
Olga Csehova, a bécsi bárónő szerepében igazi 
asszonyi pompájával ragyogott. Hortense Raky, 
szőke drámai szende, bíztató Ígérete a német 
filmgyártásnak. A  burgszinház” művészi él
mény! .. .

A  Fórum filmszínházban magyar filmpre
mier zajlott le, Hunyadi Sándornak a ,Hova- 
gias ügy” elmü színdarabjából készült magyar 
film került a fényszinpadra, amelyet Vádnál 
László Irt át filmre. A .JLovagias ügy"  Ismert 
témája a filmen még hatásosabban és mulatsá
gosabban érvényesül. Föerössége Kabos Gyula, 
a tehetséges magyar színész, akinek alkalmat 
ad a darab egy nagy babos-szerepre” . Az első 
jelenettől kezdve, az utolsóig átéli. Virág úr
nak. a konzervgyár öregedő főkönyvelőjének 
tragikómikus szerepét. Szívből fakadó humo
rával, állandó derültségben tartja a publiku

mot, a drámai mozzanatokban pedig megköny- 
nyeztetL Kabos Gyula egyes jelenetekben „pal- 
lenbergi”  magaslatokat ér el és sikere maga a 
film sikere is. Kabos Gyulán kívül külön emlí
tést érdemel Ráday Imre, aki ilyen jó még 
filmen nem volt, továbbá Perczel Zita, Vdgóné 
Margit, Gombaszögi Ella, Z. Molnár László. 
Az epizódszerepekben pedig Salamon Béla 
Sziklai Szerén, Keleti László, Brrcnd István, 
Mály Gerő, Gázon Gyula nyújtottak kedves és 
mulatságos kabinetalakitásokat. Székely Ist
ván rendezése filmszerű és ötleten. Kari Kurz- 
mayer fotográfiái a mulatságos polgári miliő
ben játszódó tragikomédiának igazi levegőjét 
adták meg. Keleti Márton rendezőasszisztens és 
Szirtes László felvételi vezető, szintén részt 
kérhetnek az elismerésből. Márkus Alfréd mu
zsikája hatásosan festi alá a darabot. Nem sza
bad elfeledkezni Gál Ernő filmproducerről, aki
nek már sok magyar filmsiker köszönhető,

A  Rádiós filmszínházban premierre került 
a „Menekülő szerelem" című amerikai s:án- 
münek a filmváltozata. Az érdekfeszltő da
rab hősnője egy tragikus sorsú színésznő, 
aki véletlenül került bele egy bűnügyi bo
nyodalomba. Kénytelen megválni ezért a 
színpadtól és új é’etet kezdeni. Másik fő
szereplője a darabnak egy újságíró, aki ri
portot akar csinálni a tragikus sorsú szí
nésznő bűnügyi esetéből, de a bűnügyi riport 
elmarad 6s & vége boldog hapny-end lasz. 
Kay Franeis, a saíné-znó Szerénában nem
csak izgató jelenség, hanem igazán tehetsé
ges is. Lukács Pál ez Igazgató szeredében 
rokonszenves és férfias. Kav Franeis új 
filmjét a közön«ég szívesen fogadta

A  City éa Omnia fümszinházbaii fény

virradó éjjel igen erdekes osztrák film került 
bemutatásra, amely a magyar névkeresztség- 
ben a b zvnt hazugság” címet kapta. A  bé
csi filmet az osztrákok népszerű rendezője. 
Max Neufelá rendezte. Külön érdekességgel 
bír, hogy a megható filmben szerepel a Burg- 
theater és a berlini Stadttheater művészein kí
vül a világhírű bécsi gyermekkórus is. A 
hangi.latos és regényes cselekmény központ
jában egy kis árva gyermek áll. A meghívot
tak szemei nem maradtak szárazon a meg
rázó gyermekiráma alatt A pesti primicren 
résztvesz a világhírű bécsi gyermekkórus is.

A  .Fizessem, nagysád" című legújabb ma
gyar film felvételeit Radó István produkció
jában befejezték a Hunnia filmstud’őban. Az 
új magyar fUmvtgjáték főszerenlöi Jávor 
Pál, Kabos Gyula, Gombaszögi Ella és Lato- 
bár Kálmán. Rendezője a fiatal rendezögárda 
egyik tehetséges tagja: ifj. Ráthmvá Ákos.

Tömegprömler a Marika hadnagyából. 
Budapest, az operettnélkUH város, kedden új 
szerzők új operettjét kapja: Marika hadna
gyát, Dénes Gyula és Sálig Géza tollából. A 
darab ősbemutatója Szegeden zajlott le ahon
nan a rádió is közvetítette; erre való tekin
tettel némileg felújították és meggazdagüot- 
ták az operettet, amelyet Budapestről is fo g  
közvetíteni a rádió.

a z  onereM -t mo-+ s-o— ^
Miskolc, napokkal előre eladott M —h mel
lett. Kedd-n Grác adja elő, a ler'köze’ ehhl 
tíz r:ao alatt pedig hst nagy vidéki társuDL 
A  budapesti elö-dás érdab<—-<«•„ a„ prt. 
madonna: Sándor Anna fel’ énéae l» ”z aki 
úey b'nyhnn. mmt megjelenéaben feltűnően 
hasonlít Alpár Gittára.
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o közepes Ferencváros
F e re n cv á ro s  -  I I I ,  kér. F C  5  í ö  ( 3  í O )

_ * •m *Vasárnapra Imndf beköszöntött a hideg a
napsütéses idő ellenére is fagypont old szállt
f  5;°mérsékiei  «  a közönség
„atos ineccsére osszegyülekezve, pledekbe és 
. - árokba burkolózva foglalta el helyét. Nem 
tudort megtelni a tribün a szezónnyitó mér
kőzésre, amely _  be kell vallani — nagyon
k -oepes játékot hozott. \  Ferencvárosnak 
vo tak Up a n  néha a régi szép napokra emlé
keztető felvillanásai, de ezek csak pillanato- 
- g tartottak és azután újra jött a hibás
y : szók amdata.

A Ff áros csapatában hosszú idő után 
' védte a kaput Látszott rajta, hogy 

Kar > uogy tud is védeni és hogy
volt *  magyar futballnak ezt az
legnagyobb klasszisát ennyi időn 

át személyi okokból pihentetni.
' rtszerü felfogásra vall. hogy ennyi intrika 

’án «  megvan benne az akarat, ami azt bi- 
■ yi/ja hogy azon kevesek közé tartozik.

a labdarúgást sportszeretőiből űzik. A 
védek közű. Tátrai az, aki egyre jobban 
ro akozik. Korányi sokat hibázott. A  fede- 
sorban Lázár volt a legjobb, Hoffmamn 

IKa! csúszkált Polgár pedig egyre jobban 
beleéli magát új szerepkörébe. Egyelőre már 
megtanulta az eddigi ferencvárosi középfede- 
- t 'k  hibáit, a sok cicomát, most már csak az 
f  ényeket kell elsajátítania. A  csatársorban 
Kiss volt a legelevenebb. Sárosi is igyekezett, 
de még helyenként kissé méltóságteljes. Tol
dinak nem sikerült semmi, a két szélső pedig 
■'•okát futott ugyan, de még többet hibázott.

Az óbudaiaknál nem lehet kiemelni játé
kost. Egy erényük van, a lelkesedés, amely 

meg tudta akadályozni a két számjegyű 
vereséget.

A  csapat esze az öreg Kocsis, akinek ez a
szereplés hattyúdala volt, mert visszatér a 
Hungáriába. Budavári jól védett, nem nagyon 
tehet a gólokról. Elöl Tamássy volt az, aki 
néha veszélyt jelentett, de egyedül nem sokra
mehetett.

A  mérkőzés bírája, Tihaméry Kálmán mind
végig jól tartotta kezében a meccset. Érzi és 
érti a futballt és ez az erénye fokozottan ér
vényesült. a csúszós talajon.

Pontosan a kitűzött időben lépett a pályára 
8 két csapat a következő összeállításban: 

Ferencváros: Háda — Tátrai, Korányi — 
Koffmann, Polgár, Lázár — Táncos, Kiss, ár. 
Sárosi, Toldi, Kemény.

111. kér. FC: Budavári —  Kocsis, Bcretvds 
— Bzadnvszky, ilajsa, Fehér — Tamássy, 
Schiller, Tóth, Kozsáli, BernwaUer

Nagy ferencvárosi fölénnyel indul a mérkő
zés. Kornerek sorozata foglalkoztatja a teljes 
gőzzei működő óbudai védelmet, amelyet Kiss 
ügyetlenkedése is támogat munkájában. A fe- 
-encvárosi támadásokat nem tudja siker ko
ronázni a hidegben türelmetlenül topogó kö
zönség eredményt követel, de hiába, negyed
órán keresztül tart az eredménytelenség. A 
Ifi. percben a nagy hideg ellenére is megtö
rik a lég:

Táncos beadását Sárosj száp mozdulattal 
kapásból a kapu felső sarkába továbbítja. 

1:0.
A csúszós talaj, amelynek alapja tulajdon

képpen fagyott igen sok hibát kever a já
tékba. Ritka az olyan eset, hogy három ugyan
azon egyesületbeli játékos ért már egymás
után a labdához, mert mindig közbe tud lépni 
az ellenfél, vagy a labdák lecsúsznak. A  27. 
percben Szadovszky ügyetlenkedik a kapu 
előtt. Addig pepecsel a labdával, amíg 

Kemény elveszi tőle, beadja és a jólérkező 
Kiss fejjel a hálóba küldi. 2:0.

Táncos kerül jó helyzetbe, de öt méterről 
küldött bombáját Budavári a csodával hatá
ros módon, ösztönszerü mozdulattal kiüti. Az 
óbudaiak kissé lélegzethez jutnak, de támadá
saik nélkülöznék minden határozottságot és 
még szünet előtt javítani tud a Ferencváros 
az eredményen. A  37. percben Táncos korne- 
rét Koffmann

Sáros,hoz küldi, aki nem gondolkodik, ha
nem biccent egyet a fejével és Budavári 
máris hozhatja ki a labdát az új felsze

relésű kapuból. 3:0.
Szünet után folytatódik a tehetetlen játék. 

A  közönség gólt követel, de mivel ezt nem 
tudja megkapni, mérge a bíró ellen farául, 
pedig nincs oka rá. Húsz perc is eltelik, amíg 
a gólok száma ismét megszaporodik. Sárosi 
kitör, Keményhez r'átszik, aki visszaküldi a 
labdát. Sárosi háttal áll a kapunak, nincs 
helyzetben.

Hátragurítja Toldihoz, aki leszegi a fejét, 
lendületet vesz és úgy a hálóba küldi, 
hogy Budavári utána se tud szagolni. 4:0.
Üjabb negyedóra telik el esemény nélkül. 

Végre Kiss megunja a tehetetlenséget, kiug- 
rik a labdával. Az óbudai védelem az eleven 

j csatár feltartóztatására konzorciumot alapít, 
í és hárman egyesült erővel alaposan elgáncsol- 
* iák Kisst. Természetesen

11-es jár érte, amit Sáros! angol lordokat 
megszégyenítő eleganciával és kedvesség

gel küld a felső sarokba. 5:0.
Több gól nem esik, de most jön az izgalom. 

Sárosi közeli lövését Budavári előbb leüti, 
majd elfogja, Toldi ráfut, de mielőtt elérné, a 
vöröshajú Fehér belöki a hálóba. A  btró nem 
adhat 11-est, mert a játék már le volt fújva. 
A közönség zúgolódik, amelynek eredménye, 
hogy

Tihaméry beszüntet! a Játékot
Toldi integet a közönségnek, Sárosi pedig 
védőbeszédet mond. A sértegető kórus pilla
natok alatt biztató dalárdává változik és a 
Mró tfpkíba fuj, mit Sárosi katonás meghaj
lással köszön meg. Még egy kis izgalom van. 
amikor

Kiss verekedni kezd az egvlk óbudai Já
tékossal. A bíró tekiildi őt a pályáról.

Két perccel a befejezés előtt kapja Háda, aki 
eddig csak hátvédjei jóvoltából kapott labdát, 
az első komoly lövést, elkövette: Rózsáit. . .
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BUDAI ,11” : Havas —  Kovács, Győri 
—  Magda, Lucz, Scliuster —  Bükk, Ke-

| resztcs, Szuliai, Lyka, Vermes.
A Húr gária teljes csapata kék melegí

tőben játszik. Még nem is sejtik, hogy 
néhány perc múlva lekerülnek majd a 
swetterek, mert „ melegről”  gondoskodik a 
Budai jó játéka. Egymás után futnak a 
Budai támadások. Vermes és Rock állan
dóan nyugtalanítják a Hungária teljesen 
bizonytalanul mozgó védelmét Hol Btró 
hol Mándi rúg lyukat vagy veszti el a 
labdát. Szabó is méltón egészíti ki bizony
talanságával a védelmet, mert a támadó 
Szuhai eló’tt kiejti kezéből a labdát.

Váratlanul a Hungária is támadásra 
lendül. Kardos ott áll a kapu előtt ötlé
pésnyire, senki előtte, csak a kapus, lő; 
azonban fölé.

A Budai nem hagyja magát. Gyorsabb, 
mint a Hungária és különösen Rock révén 
vezet szép támadásokat. Szuhai — mintha 
csak Kardost utánozná — , öt lépésről 
fölé lő.

A  Hungária fedezetsorától nem kaprak
a csatárok egyetlen jó labdát A csatárok is 
az ellenfélnek adják, vagy emberbe viszik a 
labdákat Titkos kétszer is nekiiramodik, 
de faultolják. Cseh kiugrik Titkos labdá
jával, de nehéz szögben labdáját Havas 
megkaparintja.

Mülier a taccsvonalról hatalmas lövést 
küld a kapura, már úgy látszik, hogy gól 
lesz belőle, amikor az utolsó pillanatban
Havas elvetéssel kornerre tálja a labdát.

VEZET A BUDAI

Ismét a Budai támad. Rock lefut, eer- 
terez. Szuhay kissé visszamarad a csomó
ból és ő kapja a labdát.

Ez a pillanat elég ahhoz, hogy jól
megcélozza a kaput és a labda a léc 

mellett már a hálóba surran.
Szép gól!

Hiába igyekszik most már jobban a

Hungária, a Budai szépen és agilisán ját
szik. Már-már úgy látszik, hogy marad az 
eredmény, amikor

Sas agilitása révén kiegyenlít s Hun
gária.

Sas majdnem a középre befutva, meg
kaparint egy mezőnybe irányított labdát, 
azonnal átemeli Kardoshoz, aki biztosan 
helyezi a sarokba.

Szabó miatt akár újabb vezetéshez is 
juthatna a Budai, mert egy ártatlan lab
dát ügyetlenül kiejt és szerencséjére a cso
móban partnere elhárítja a veszélyt. Még 
egy Hungária-helyzet és vége a félidőnek.

MEDDŐ HUN G ARIA-FÖLÉNY

A második félidőben a Budai kezdte a 
játékot, Rockot szöktetik, azonban Dudás 
elfogja a labdát, már Csehnél van, de őt 
Kovács faultolja. A  szabadrúgást Túrái a 
sorfalnak lövi és a lepatteró labdát Mülier 
elhamarkodva, a kapu fölé lövi.

A Hungária támad. Sas, Cseh, Mülier ak
ció fut, de Győri komerra ment A  Budai 
„11” gyors lefutása majdnem gólt ered
ményez. Lyka kitör, keresztlabdáját Rock 
egyedül állva kapja és kapásból küldött 
lövése Szabó arcáról komerra pattan. Ez
után Szuhai ugrik ki, Bíró elnyomja, a 
cen'er elesik, a Budai 11-est reklamál, de 
a biró továblot int. A Budai egész csa
pata védekezik, a védelem, Győrivel az 
élén, jól áll a lábán, úgyhogy az erőtlen 
Hungária-csatárok nem tudnak megbir
kózni velük. Cseh kitörése kecsegtet ered
ménnyel, de a center sokáig tartja a lab
dát, úgyhogy Kovács kornerra tud men
teni. Schuster könnyelműsége majcVem 
bajt okoz, de Cseh rosszal lő. Az utolsó 
percekben a Budai feljön és nem sokon 
múlik, hogv a győzelmet jelentő gólt meg
szerezze. Elöbb Rock, maid Szuhai kapja 
tisztán a labdát, de mindkettő elhamar
kodva mellé lő. A mérkőzés végét jelző 
sípjelet a budaiak örömrivalgással fo
gadják.

íÖnálló és kezdő 
masain ód kézilányokat felveszünk,

k í v á n a t r a  é v e s  s z e r z ő d é s t  a d u n k
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Elektromos-Kispest 3 :0  ( 0 :0 )

s o m

j e l entkezés :  IV, Petőfi Sándor-u. 14—16
Telefon : 1 887 16

Lelkes, észszerű játékával megérdemelten 
vett el pontot a Budai a Hungáriától

Budai 11-Hungária 1:1 (1:1)
Lmikor a Hungária és a Budai „ t i  csa- 
a kifutott a pályára, közel 4000 ember 
jrgett a pályán. Metsző szél tette kel- 
etlenná a mérkőzést, amely egyébként 
nyújtott sokat. Már az első pillana- 

ban látszott, hogy ezúttal a Hungárlá- 
nehéz dolga lesz a lelkes, gyors és jól 

:zö Budaival szemben. A  Hűi‘ gária já- 
jsok túlkeményen játszottak. Különö- 

Icdilábon álltak a passzjátckkal és 
I cg sem erőltették meg magukat tál
án. A Budai ezzel szemben komolyan 

Jött, aminek azután meg is volt az 
tménye.
igazán nehéz megállap'tani, hogy ezen 
mérkőzésen a Hungária, avagy a Bu

dai vesztett pontot, 
ehet, a második félidőben a kék-fehé

rek sokat tartózkodtak a Budai térfelén, 
azonban ez a „portyázás”  még nem von
ható össze a fölény fogalmával. A végén 
meg talán a Hungáriának volt szerencséje, 
hogy a Budai meccslabdákat hagyott ki. 
Feltűnően bizerytálán volt a Hungária vé
delme, a fedezetsor játéka darabos, míg a 
csatársorból hiányzott úgy a kombinativ, 
mint az egyéni játék, de legfőképpen az 
igyekezet.

A Budai lendületesebben játszott. A  vé
delem megbízható, a halfsor szorgalmas. 
A csa‘ársorban a két szélső nagyon jól 
játszott. Szuhai nagy Ígéret.

A CSAPATOK:

H U N G ÁR IA : Szabó — Mándi, Biró — 
Zimonyi, Tnruv. Dudás —- Sas, Mttiler, 
Kardos, Cseh, Titkos.

Gyenge Izgalom nélküli mérkőzésen, melyet 
az Elektromos latorca-utcai pályáján tartot
tak meg, a hazai csapat megérdemelt győzel- 

i met aratott, a lélek nélküli játszö Kispest fe- 
j lett Az első félidőben a kispesti csapat a szél
től támogatva sem tudott eredményt szerezni 
és Így a második félidőben az Elektromos he- 

! vés ostromainak már nem tudott ellentállnt
Az első percekben már a Kispest csatárok 

járnak élői, de lassan az Elektromos is táma
dásba lendül. Előbb Pákozdi, majd Kolozsvári 
lövése kerül Gergő kapuja mellé. A  12. perc
ben Olajkár faultja miatt szabadrúgáshoz jut 
az Elzktromos. A 19-os előtt pár lépéssel tör
tént az eset, Szendrődi fut a labdának és a 
jobb alsó sarolcra Irányított lövését Gergő csak 
szerencsésen tudja kornerre menteni. Most Kiss 
pompás lefutása után meleg helyzet adódik a 
kispesti kapu előtt, de Rozgonyi tisztázza a 
veszélyes helyzetet felszabadító rúgásával.

A  kispesti csapat nehezen lendül bele a já
tékba. Rátkai szöktetésével Újvárt fut az Elek

tromos kaju felé a 18-oson belül a kifutó 
Gulyást találja telibe, akiről visszapattan a 
labda eleje, de a biró tévesen lefújja az akciót, 
mert Újvárinál hencet látott. Változatos most 
a Játék. Az Elektromos jobboldali támadása 
után Szendrődi kerül kitűnő gólhelyzetbe, de 
ügy látszik megilletődik a nagy helyzettől, mert 
alaposan föléhelyezi a labdát ö t perc múlva 
újra Szendrődi veszélyeztet, de ezúttal Gergő 
pompásan hárítja el a kiváló center közeit fél- 
magas lövését Ettől kezdve az Elektromos be
szorítja a kispesti csapatot térfelére. Kiss pom
pás lefutása után Gergő kapuja előtt pattog a 
labda, Szendrődi azonban még az ellenfél kapu
jából is kifejeU.

Már a 34. percben folyik a Játék, amikor 
Szendrődi a fél pályáról pompás labdát küld 
a jobb szélre, a keresztező Rozgonyi ugyan 
lábba! próbál a labda után nyúlni, de az a Iába 
alatt elcsúszik és megán a sárban. Kiss ráfut 
és a kifutó Gergő elől ts megkaparintja, majd 
félmagasan a kapura küldi, már mindenki gólt 
kiált, mikor a kapuvonalon álló Rátkai kifejeU

A szent hazugság
A világhírű .Wiener Sánaerknaben" közreműködésével 
készült film. A főszerepekben a becsi Burqthealer és 

Deufsches Volksiheater ismert színészei

Az Urániábancsö,ör,6k8np r e m i e r
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a labdát. A  félidő utolsó perceiben is az Elek
tromos van támadásban.

SZÜNET UTÁN RÁKAPCSOLT 
AZ ELEKTROMOS.

Szünet után nagyon veszélyes támadást 
vezet a kispesti csatársor. Székely Varga
felé adja a labdát, akinek a 16-iól küldött 
lapos lövését Gulyás c- ak nehezen tudja parí
rozni Két perc múlva az Elektromos ellen
támadásba lendül, amely sikerre! is jár. 
lengyel a kispesti térfelen küzd a labdával, 
egészen a 16-os vonalig dolgozza fel magát, 
ahol Rátkai alaposan feldönti az agilis já
tékost.

A  megítélt szabadrúgásnak Szendrődl fut 
neki és éles lövése a kapu bal sarkába 

talál. (1 :0),
A  váratlan gö! feltüzeli az Elektromos gár

dáját. Kiss vezet pompá3 támadást, melyet 
Rozgonyx csak komer árán tud megállítani. 

Kiss pompás ivelésfl kornerét Szendrődl 
kapja s máris 2:0-ra vezet az Elektromos.
A  két gőlhátrány ellenére is a kispest! csa

pat játsza a statiszta szerepét. A  22. percben 
az Elektromos kapuja előtt veszélyes helyze
tet teremt a kispesti csatársor, de Déri annyit 
forgolódik a labdával, amíg Pázmandy elvess 
tőle. Újvári két perc múlva Kocsist a 16-os 
vonal előtt faultolja, a megítélt szabadrúgást 
Szabó II. a sorfalba lövi. A  Kispestnél most 
Szabó EL és Varga helyet cserél, aképpen, 
hogy Purcelt lesz a középfedezet, Rátkai a 
jobb, míg Varga a bal fedezet A  30. percben 
Ritkái 25 méterről nagy lövést küld Gulyás 
kapujára, de a kapus szerencsésen ment- A 
következő percben Pázmánóy a 16-os vonal 
előtt fellöki az agilis Dérit. A  szabadrúgás
nak újra Szabó EL áH neki és félmagas lö
vését Fűzi a kapuvanalan állva fejeli vissza 
a mezőnybe.

Most mintha a Kispest erősen rohamozna. 
Újvári —  Szabó XI. —  Székely akció fut a 
pályán, azne’yet utóbbi góllal fejez be,

de a bíró tévesen nem ítél! meg a pom
pás akcióból született gölt.

Az Elektromos Kiss révén ellentámadást ve
zet. A  szélsó elé Gergő is kifut a kapuból s 
így a szélső az üresen álló kapuval szemben 
iá csak föléhelyezi a labdát. A  40. percben 
egy kispesti támadás után

Pákozdy a félnálvánál labdát kap. eltilt
Olajkár mellett és a 6-os vonalról meg
szerzi az Elektromos harmadik gólját. 

Ettől kezdve a Kispest van támadásban, de 
támadásait nem tudja góllá értékesíteni

MEGÉRDEMELT GYŐZELEM.
Az Elektromos megérdemelten jutott a két 

pont birtokába. Gulyás a kapuban szépen 
vcdett, a Fűzi—Kocsis hátvédpár sikerrel 
rombolta szét a kispesti támadásokat. A 
fedezetsorban volt a csapat két legjobbja 
Pázmándy és Lengyel. A csatársor legve
szélyesebb tagja Szendrődl volt, mellette 
Kiss jó játéka tűnt fe l A  vesztes Kispest 
együttese lé’eg nélküli játékával nem sokra 
ment A  védelemben Olajkár volt a legjobb 
mig a fedezetsor legjobb tagja Szabó n. 
volt. A  csatársorban Déri igyekezett leg
jobban.

Kocsitörés, palkóieválás tarkították az
egyébként sima iefoiyású versenyeket

BaSla esélyének m e g f e l e l ő e n  könnyen nyerte a Nemzetközit

M ásodik helyenó!! a Phöbus
1. Ferencváros 14 11 1 2 43:16 23
2. Phöbus 14 10 — 4 30:16 20
3. Hungária 13 9 1 3 47:15 19
4. Újpest 14 9 1 4 45:22 19
5. Szeged 14 6 6 2 23:18 18
6. Nemzeti 14 8 2 4 28:24 18
7. Bocskai 13 7 2 4 31:20 16
8. Elektromos 11 6 3 5 29:27 15
9. Haladás 14 6 2 6 24:37 14

10. Budafok 14 5 •>U 6 29:17 13
11. Kispest 14 5 2 7 40:44 12
12. Budai „11” 14 4 3 7 22:32 11
13. Hl. kér. FC 14 2 2 10 9:45 6
14. Soroksár 26 — 2 24 14:51 2

JÓL SIKERÜLT A  TOBORZÚVERSENY
A  KAOE  vasárnap igen nagysikerű to- 

borzó mezei versenyt rendezett, amelyen igen 
nagy számban jelentek meg nyílt versenyen 
még nem szerepelt ifjúsági és senior atléták. 
Az ifjúsági versenynek 56, a seniornak pedig 
.55 résztvevője volt. A z előbbiek közül j  >, az 
utóbbiak közül pedig 28 futott be a eSba.

Eredmény: ifjúságiak: 1. Szabó Ferenc, 2. 
Jó János, 3. Krií'.ovszky Gyula, A Luib 
Nándor, 5. Sátori Pál. —  S.eniorok: 1. Szkle- 
pics Győző, 2. Raj István, 3. Relgl László, 4. 
Csekö Károly, 5. Orosz Gyula.

VASAKNAP IS GYŐZÖTT BELGRADBAN 
A  NEMZETI

Nemzeti FC—Jugoslavija 3:1 (2:0).
A  felázott mély pályán a budapesti csapat 

biztos győzelmet aratott. A  gólok a kővetkező 
sorrendben estek: Kisalagi, Fenyvesi (11-es- 
ből). Kisalagi. A  Hró kifogéstalaiul vezette, a 
mérkőzést,

A  Háromévesek versenyében Verbéna fölé
nyesen vezetett, majd a cél előtt pár méterrel 
ileugrott s Így Levente a célban megelőzte. 
Maros mintegy 40 métert vesztek a startnál, 
majd rövidesen felzárkózott és szoros harma
dik lett.

A  Mecsek-díjhoz címzett kutyák versenyében 
12 ló indult. Ipoly F. e nagy mezőnyben paris 
favorit volt, de semmi szerepet nem játszott a 
versenyben. Margit S., mely a kasszáknál leg
erősebben volt fogadva, beugrott, miáltal leg
alább 100 métert vesztett: hibáját azonban 
fokozatosan jóvá tette s végül könnyen verte 
istállótársát. Cédát és a lehalt CápuáL 

Verseny után a hálás közönség megtapsolta 
Marschallt. Ritka jelenség — tapsot hallani 
egy kutya verseny lefutása után,

A  Vickerl-dijat Bohém nyerte igen jó idő
ben. Bohém volt a mezőny legnagyobb autszei- 
dere, mig legutóbb egy amatörversenyben, mint 
első favorit — ugyancsak Soldorsal sulkyjá- 
ban — helyezetten volt.

Ezek az ügetőversenyek egyöntetű formál. 
Az első Handicapban nyert az a Lúgos, mely 

legutóbb, mikor nagy sánsza volt, helyezetJenU! 
végzett. Most végig vezetve, biztosan nyert a 
paris favorit Vág ellen. Minor többször hibá
zott, de a végén sikerült a harmadik helyet biz
tosítania. Penny a verseny előtt lerúgta patkó
ját s frissen patkóivá is elég jó versenyt futott.

Nyolc ló állt starthoz a Nemzetközi verseny
ben, mely a papíron verhetetlen Bállá könnyű 
győzelmével végződött. Reális volt a helyezés 
is, amennyiben Elvira és Csákány második, 
illetve harmadik helye is megfelelt a várako
zásnak. Botond az első körben jól szerepelt, de 
aztán több hibát vétett s teljesen visszaesett, a 
többiek közül Orsolya mutatkozott jól a má
sodik körben.

Érdekes, hogy Bállá tétre 10 pengőre 18-at, 
míg a Bállá— Elvira befutó csak 10-re 16-ot 
űzetett.

A  Mechanikus handlcap erős küzdelem után 
Varázslő zsákmánya lett a végig vezető Spilka 
ás az utolsó métereken felnyomult Ágnes előtt.

A v a s á r n a p i  Ü Q e t c v e r s c n y e h  
rész leges  e r e d m é n y e i

(A  zárjelben levő számok közül az első a 
megaión, — a második a startoddá, — a har

madik az esetleges osztalék.)
T. Háromévesek versenye. 700 P. 1700 m.

1 Körmendi m. Levente (1 !X>, 2. Zwillinger), 
2. Verbéna (6:10, 5:10, 16, Maszár F.). lm.: 
Maros (3, 5, 68, Marschall), Kelevéz (3, 3, 
65, Raymer), Pique Dame (8, 10, 118, K o
vács J.)

Tót.: 10:36, 14. 12. Olasz: Í0:SS.
Befutó fog.: 10:62. (Idő: 1.37.1)
I I  Mecsek-dij. 500 P. 2000 m. 1 Mlkolal m. 

Margit S. (3, 4, Marschall), 2. Céda (5, 12, 
311, Marschall R.), 3. Capua (2'/,, 4, 39, Ma
szár J-). lm.: Dusán (3, 8, 170, Zwillinger), 
Kamat (4, 6, 205, Benkő), Risiko (5, 5, 66, 
Feiser), Ipoly F. (pari, 1%. 41, Zwillinger T.), 
Szendrő 15, 12, 1505, Marin), Vakarcs (5, 10, 
376, Marton), Balbo (6, 12. 656, Físzter), 
Zengő (5, 10, 396, Jónás F.), Bajadere (3, 4, 
162, Vadász).

Tót.: 16-30, 19, 60, 20. Olasz: 10:214.
Befutó fog.: I—II. 10:928, I—HL 10:53.
(Idő: 1.35.2)
I I I  Vickerl díj. 900 P. 2100 m. 1 Tiszai m. 

Bohém (6, 10, Soldos), 2. Janka (1(4, 114, 
17, Zwillinger). lm.: Edömér (4, 5, 294, Ma
szár J.), Groo Peggy (pari, pari, 18, Feiser), 
Gladiátor (5, 10, 294, Hauser), Bosiljka (4, 
5, 227, Maszár F.).

Tót.: 10:297, 43, 14. Olasz: 10:28.
Befutó fog.: 10:804. (Idő: 1.31.2)
IV. Handicap. 700 P. 2100 m. 1. Fuhrmann 

Testv. Lúgos (5, 4, Maszár I.), 2. Vág (pari, 
Dari. 18, Feiser), 3. Minor (4, 4, 49, Kovács
F.). lm : Penny (2, 2(4, 50, JönAs), Vadorzó 
(5, 10, 257, Wiesner, Quardian Todd (5, 10, 
621, Vorst), ördög'eánya (8, 16, 1579, Ma
rék), Odább (6, 16, 425, Steinitz), Irénke (4,
5, 156, Marschall), Szeszélyes (6, 10, 394, 
Maszár F.).

Tót.: 10:66, 18, 13, 17.
Befutó fog.: I—II. 10:113, I —HL 10:230. 
(Idő: 1.32.5)
V. Nemzetközi verseny. 900 P. 2100 m. 1.

Kovács T. Bállá (5:10, 6:10, Kovács n .), 2. 
Elvira (2, 2, 31, Feiser), 3. Csákány (6, 8.
291, Síró). lm.: Galagonya (3, 4, 70, Kovács 
F.), András (6, 8, 305, Hauser), Botond (3, 
4, 61, Steinitz), Orsolya (10. 10, 1832, Mar
schall), Tündér (6. 25, 692. Maszár F.).

Tót.: 10:18, 12, 11, 17. Olasz: 10:19.
Befutó fog.: I—II. 10:18, I—Hl. 10:45.
(Idő: 1.29.5)
VL Mechanikus handlcap. 600 P. 2100 m.

1. Anna ist. Varázsló (pari, pari, Tomann), 2. 
Snilka (2%. 2%, 42, Jónás), 3. Ágnes (5. 8, 
206, Kovács J.). lm.: Bcrka (3, 5. 129, Stei- 
nltz), Leó (2, 2. 36, Maazár I). Zápor (6. 10, 
231. Wlesner), Hopper (4, 4, 75, Kovács IL ), 
Tigris (20, 20, 1392, Síró).

Tót.: 10:22, 14, 15, 31. Olasz: 10:44.
Befutó fog.: I—IL  10:37, I—HL 10:112.
(Idő: 1.33.1)
V II Sorrento díj. 700 P. 2000 m. 1. Hollán 

ist. Tanoda <2(4, 2, Raymer), 2. Kundry (4,
5, 68, ZwiUinger), 3. Bicskás (6, 10, 395, To
mann). lm.: Varázs (6, 5, 128, Bedekovich), 
Egyetlen (4. 5, 58, Baik), Hanna the Great 
(6, 10. 357. Fityó), Csipke (1%, 1%. 31, Stei
nitz), Pajtás ( l ( i ,  2(4- 39, Kovács n .).

Tót.: 10:42, 18, 22, 30. Olasz: 10:51.
Befutó fog.: I —H. 10:125, I— Hl. 10:453. 
(Idő: 1.31.2)
VIII. Handicap. 600 P. 2100 m. 1. Baross 

ist. Ocuü (3, 4, Zwillinger), 2. Rejtély (4. 3,

Mann), 3. Csongor (12, 16, Stenitz). lm,. 
Ugyanis <2, Felser), Imréd H. (2%, Benkó, 
mint 2 disq.). Toli (5, Földi), Arató (6, Wies- 
ner), Szélhámos (2(4, Jónás, mint 1. disq ), 
Gyarmati (8, Tomann).

Tót.: 10:38, 13, 14, 56. Olasz: 10:45.
Befutó fog.: I—H. 10:88. I—IU. 10:1510. 
(Idő: 1.36.4)
IX. Burjaspusztal díj. 700 P. 2000 m. 1.

Imremajori gazd. Adám (1>Á, Zwillinger), 2- 
Elsőm (4, Fityó), 3. Benedek (2>4, Feiser). 
lm.: Poczok (pari, Raymer), Nemes (5, Ben- 
kö), Föúr (6, Kovács F.). Délceg <4 Jónás), 
Dundi (6, Vorst.).

• > a a ( •  O  B a l

Issinyíi tavaszi séta a Berliin-utcá&au
Phöhus-Budaíok 4:1 (2:1)

Játékosok, bírák, klubvezérek teljes szám
ban, de drukkerek annál kevesebben mentek 
ki a Berlini-utcai pályára, hogy a Budafok 
vendégszereplését megtekintsék. Nem is volt 
érdemes, mert játék nem nagyon fejlődött ki 
és az alig 500 főnyi nézősereg inkább fázott, 
mint élvezte a játékot A  mérkőzés pikanté
riája az lett volna, ha a Phöbus volt váloga
tott centere, a csapat centerinségétől indít
tatva, a horihorgos 8tofián mérnök úr újra 
csatasorba áll. Ez azonban nem történt meg,

Schafcr Károly, a többszörös műkorcsolyázó 
olimpiai és világbajnok professzionista lett éa 
először Angliában fog 'bemutatkozni március 

folyamán x

: ■ • ' v. K i !
-.............................. .....mm • m m í

Kaspar Féli* műkorcsolyázó Európa bajnok a 
Bécsijén rendezendő világbajnokságra treníroz

É LV E Z E T
A  BOROTVÁLKOZÁS 

HA P E N G É J E  É S  
BOk'M VAKÉSZÜLÉKE

ábécé

mert Btófíán az éghajlatot túlságosan zord
nak találta,

A  két csapat Foss Antal sípjelére a követ 
kező összeállításban kezdte meg a játékot

Phöbus: Csikós —  Wéber, Fekete — Gór b- 
kóló, Megyeri, Titkos II. — Béky, Szikár, Ta
rai II., Törös II-, P. Szabó.

Budafok: Raskó — Mészáros, Szebehelyi — 
Iglódi, Kapta, Nyilas — Monostori, Sás, Ho ff- 
mamn, Kovács, Szeder.

A  Phöbus erélyes támadásait mindjárt a 
harmadik percben siker koronázza. Nyilas 
kézzel Bt! le a labdát, a megítélt szabadrú
gást Béky kapu elé Íveli, ahol Tarai fejje! 
emelkedik ki a csomóból.

Torai fejéről a kapába siklik a labda. 1:0. 
Újból a Phobus támad, az ellenfél szóhoz sem 
tud Jutni. A 22. percben Tarai EL, majd nem
sokkal később Szeder két Ízben egymásután 
hibázik és már a félidő vége felé jár az Idő. 
amikor a 34. percben Megveri hosszú labdá
ját az üresen álló Szikár kapura lövi

A  Raskéról kipattanó labda Tnrai elé ke
rül, aki nyolc méterről az üres kapuba 

bombáz 2:0.
Két pere múlva szépít a Budafok. Szeder be
adását Monostori fejjel továbbítja a hálába, 
( t : t ) .  A közönség egy része még hangosko
dik. mert a Phóbus második gólját sokan les
nek látták. A Phöbua három el só csatára 
ugyanis teljesen tisztán állt a kapu előtt, de 
amikor Megyeri előrekUldte a labdát, akkor 
még a védők ott voltak. Hullámzó Játékkal 
ért véget a félidő.

Szünet után váltakozó Játék folyik a Fhö- 
bus enyhe fölényével. A  9. percben Megyeri 
30 méteres szabadrúgását Túrái n. fe'Je! to
vábbítja a kapu sarka felé. Raskő különös 
műgonddal a másik sarokban várja a labdát, 
amely Így természetesen békés nyugalommal, 
senkitől sem zavartatva pottvan a hálóba és 
terpeszkedik el a sarokban, fS :l). P. Szabó Jó 
helyzetet ront el, majd a 14. percben Túrót II. 
labdáját

Béky vissza Játsza és a center, akinek be
állítása a mérkőzés előtt nem Is volt 
olyan biztos, harmadik gólját lövi. 4:1.

A  Budafok ezután feljön, több gólhelyzetet 
ér eL A  budafoki csatársorban Monostori és 
Hoffmann helyet cserél, de ez is hiába, mert 
a Weber— Fekete hátvédpár legalább is olyan 
szilá-d, mint a „Bőnk of England” részvénye.

A  Phöbus csapatából a kényszermegoldás
ként beállított Túrói II. és Törös II. emelke
dett ki a fentemlltett hétvédpáron kívül, mig 
a budafokiaknál csak Kapta dicsérhető. Nyi
las már az első pepreekben Béky cipőjétől se
bet kapott. Az első félidőt vérző lábszárral, 
a másodikat teljesen bekötve Játszotta végig.

V á n y a  a z  u g r ó v e r s e n y b e n ,  
S z a l a y  a  le s ik lá s b a n  g y  ó z o l t

A  Magyar SÍ Szövetség vasárnap délelőtt a 
Jánoshegyi nagysáncon kitűnő hóviszonyok 
mellett ugrőversenyt rendezett, amelynek 40 
indulója volt. Eredmények 

Abszolút Borrendben: 1. Ványa UTE 332 6 
pont (30. 32, 33 m), 2. Darabos MAC 328.5 
pont (31, 30.5, 32.5 m), 3. Dózsa BEAC 292.9 
pont (27.5 30, 29 m), 4. Szalay Hófutók 283.1 
pont, 5. Kázmér UTE 278.8 pont 

Délután rendezte a szövetség mülesikló vem 
senyét két futamban.

Abszolút sorrendben: L  Szalay Hófutók (a 
két futam összeredménye) 2:50.7 p. 2. Iglól 
MSK 2:51.6 p. 3. Demjén BBTE 2:55 9 p ' 

Hölgyek: 1. Eleöd BBTE 3:36 p, 2. Úri Ira- 
réné MAC 3:48 p, 3. Szigeti MAC 4:22 p.

HHJVÉGHY GYŐZÖTT

A  BKE vasárnap délelőtt 10.000 méteres 
gyorskorcsolyázó versenyt rendezett, amelyen 
Hldvéghy László 18 p 18 8 mp-vel új országos 
rekordot ért eL A  további eredmények: 2. 
Enyedi 19 p 14 mp, 3. Ladányi Gedeon Í9 p
28.5 mp, A Ladányi Ernő 19 p 418 mo.
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Szeged-Haladás 2:2 (2:0)
Szombathely, február 14 

A  mérkőzésen mutatott formának megfele
lően döntetlen az eredmény, Bzünet előtt a 
szegediek, a második félidőben pedig a szom
bathelyiek játszottak szebben és jobban.

Szeged támadásaival Indult a mérkőzés A 
13. percben Miklósi 20 méterről a szombat- 
helyi kapura lőtt labdája

Iván lábáról védhetetlenOl a kapu bal- 
sarkába pattant (1:0). öngól!

A Szeged továbbra is veszélyesen támadott. A  
b.ró a 43. percben Paár szabálytalansága 
miatt szabadrúgást ítélt, amelyet Miklósi haj
tott végre, a labda Baumann melléről vissza
pattant és a résen álló

Gyarmati a felső sarokba lőtte. (2:0). 
Szünet után változatos mezőnyjáték ala

kult ki. A  szegediek többszőr változtatták fel
állításukat és a Haladás lassan felnyomult. A 
17. percben

Gazdag labdája Nagyhoz került, aldnck 
lövése a kapu bal alsó lécéről pattant a 

hálóba. (2:1).
A játék irama erősbödött Mindkét csapat csa
társora veszélyes támadásokat vezetett A  30. 
percben Raffay sarokrúgás árán mentett egy 
veszélyes helyzetet:

Lovász beadása Paár elé került, aki a lab
dát a kapu bal alsó sarkába lőtte. (2:2).

A  szegedi csatársor kétségbeesetten támadott, 
bogy a győzelmet jelentő gólt belöhesse, a 
vasutas csapat védelme azonban sikeresen 
mentette a veszélyes támadásokat

Végzetes tévedés Debrecenben
A tréner mérkőzés előtt lereszeltette az újpesti játékosok

cipőjéről a stoplikat

B o c s k a i — Ú j p e s t  4 : 2  (4 :1 )
Debrecenből telefonálja a Magyar Hétfő 

kiküldött tudósítója. Nagy meglepetést 
hozott a debreceni szezonnyitó. A  téli tú
rákon nagy sikert elért Újpest mint biztos 
győző jött a cívisek városába és súlyos 
vereséget szenvedett a Bocskai csapatától, 
amelynek győzelmében egy ember hitt 
már hetek óta: az új tréner: Opata Zoltán, 
a magyar futball egyik legszebb idejének 
dicsőséges harcosa. Opata, aki ősz óta 
foglalkoz k a csapattal, annak puha stílu
sát átformálta, erőteljesebbé tette és ennek 
tulajdonítható a nagy siker, amelynek er
kölcsi hasznán kívül az a nagy jelentősége 
van, hogy a Bocskai visszatért a közönség 
szivébe.

Az Újpest csapata a mérkőzést megelőző 
délelőttöt a szállodában töltötte, egyedül 
Jánosy Béla tréner ment ki a pályára a 
talaj tanulmányozása céljából. Mivel a ta
lajt kielégítőnek találta, a szállodában 

azonnal intézkedett, hogy a stoplikat 
reszeljék le, mert nem szükséges a 

magas stopLL
Mint utóbb kiderült, ez a körülmény sors
döntő volt a mérkőzés kialakulására.

SZIGETI HATARBIRÓT  
KÓRHÁZBA VITTÉK

Borús, szélcsendes időben mintegy 4000 
néző ment k,i a nagyerdei Stadionba, 
amelynek gyepe külsőleg valóban pompás 
képet mutatott. A  közönség udvarias taps
sal fogadta a lilafehér Újpestet és dörgő 
üdvrivalgással üdvözölte kedvencét, a kék 
szvetterekben kivonuló Bocskait.

A mérkőzés egyik határbirája a fő
városi Szigeti lett volna, de ő még 
szombaton este rosszul lett. Kórházba 
szállították, ahol azonnal vakbélmű

tétet hajtottak rajta végre.
Helyette egy debreceni határbíró vett 
részt a mérkőzésen.

Ú jv á r i bíró sípjelére a kővetkező összeéJ- 
11 tágban állt tel a két csapat:

Bocskai: Kosa —  Vágó, Jancsó — Palo
tás, Boros, Békési — Hajdú, Berecz, Te

leki, Hinta, Takács.
rjpest: Sziklai — Futó, Joós — Seres, 
szűcs. Balog — Kocsis, Szalay, Kállai,

Zsengellér, Adáru.
K IDEllCL A  NAGY TÉVEDÉS

Alighogy megindul a játék, feltűnik, bogy 
az újpesti játékosok mennyit csúszkálnak. 
Jánost arca elfchéredik, rögtön látja, hogy I 
haj van a stoplik körűt. Balsejtelme nem is 
csal, mert még csak a 4. percben vagyunk, 
amikor

Palotás elszedi a labdát a pepecselő Zsen-
geUértől és Telekihez adja.

Teleki nyugodtan, megfontoltan tesz né
hány lépést, még igazit egyet és a labda 

Sziklai mellett és a hálóba süvít. 1:0.
Finta okosan és meglepő szorgalommal 

dolgozik a debreceni csatasorban. Az Új
pest igyekszik el’entámaőásűa menni, de a 
belső hármas mindig késlekedik. A 11. perc
ben Jutott a B ocska i második góljához. Ta 
kács lefut a ba!szilen, bekanyarodik és a 
kétségbeesett újpesti védelem csak gánccsal 
tud szerelni. A  szabadrúgást Takács  irá
nyítja a középre, ahol

Flirta pompás helyzetbe kerül és lövése a 
kapa felső sarkában akad meg. 2:0.

A debreceni bal szárny sokat támad, mert az 
úipesti védelem Jobb oldala nagyon sántít. 
Va’ósággal a kapujához szegezi a Bocskai 
ellenfelét, de újabb eredmény csak a o7. 
percben születik — ismét a baloldalon. 

Takács beadását Flnta védhetetlen bom
bával Juttatja »  hálóba. 8:0.

Kállai mellétciel maid U iv d r i bíró n ren<4- 
órfelügvelövel kerül összetűzésbe. A  hangu
lat ren d k ívü l na-trikás, a kö-önsárf Koca s 
dllnnááan szidalm azza, kom énu b -le m e lé ir -  
miatt. Jánosi tréner, aki azelőtt Debrecen
ben dolgozott, la igen sok szidalomban ré- 
Kesült.

Az Újpest kissé lélegzethez jut, de csatá
rai ismét rontanak. A  39. percben szabad
rúgáshoz jut as Újpest. A  szabadrúgást 

Kocsis küldi középre, pontosan az előre- 
húzódó Szűcshöz, akinek gurulós lövése a 

kapuba csúszik. S:L
Nemsokáig tart Újpest öröme, mert egy 

perc múlva a kitörő
Takács védhetetlen lövéssel a negyedik 

gólt szerzi.

STOPIJZAS A  SZÜNETBEN 
Szünet alatt az öltözőben aa újpestieknél 

igen nagy az izgalom. Lázas munka indul 
meg. m indenki s top lika t szeges és a m iko r a 
b író s iy ja  a m ásodik félldáre s z il it ,  az ú j
pesti csapat m agas e top lik k a l vonu l lei.

MOST MAR KÉSŐ...
A  második félidő első perceiben a Bocs

kai még támad, de azután lassanként 
a vendégek ragadják magukhoz a játék 

Irányítását.
A debreceni védelem pompásan áll a lábán, 
sorra hiúsítja meg az újpesti csatárok min
den támadását. Hosszú, tértölelő rúgásaikkal 
mindig a másik fél pályára tudják terelni a 
játékot, de a labda újra és újra visszajön. A  
Bocskai védelmének hősies ellenállása nem 
törik meg. Közben megindul a hóesés, las
san pelyhekben hull a hó. Két perccel a be
fejezés előtt szépít az Ujnest az eredménven. 

Kállai kitör és a megálló debreceni védők 
mellett belövi a labdát. 4:2.

A GYŐZTES
A  Bocskai csapata minden részében jobb 

volt ellenfelénél. Stílusa erőteljesebbé, ha- 
tározottabbá vált Opata Zoltán keze alatt 
és a debreceni közönség hangulatából 
ítélve, sikere maradandó. A  védelem végig 
pompásan dolgozott és akkor mutatta meg, 
hogy mit tud, amikor a feljavult Újpest 
ellen is hősiesen tudta tartani az ered
ményt. A  fedezetsorban találjuk a csapat 
legjobb emberét Palotás személyében, aki 
régi napjaira emlékeztető válogatott for
mában Játszott. Boros és Béltési is kitűnő 
volt. Elől Teleki esze felbecsülhetetlen 
kincs, de Takács kirobbanó tehetsége és 
Finta észszerű, energikus játéka ia nagy 
értéke a Bocskai csapatának.

A  VESZTES
Újpest bukását a végletes tréneri téve

dés okozta. A  rövidített stoplik következ
tében a csapat fellépése bizonytalanná

Ii rSf

Frenetikus siker!!
Zsúfolt házak!!

Kacagó orkánok!!

giasugy
Maqyar fllmviglóték

Irta: Hunyady Sándor
Filmre irta; Vadnai László Rendezte: Székely István

Ka bős Gyula 
Perczel Z. 
R á d a y  I .  

Gombaszögi E.
vált és csak akkor vált és csak akkor tu
dott magához térni, mikor felszegezték a 
magas stoplikat. E  körülmény mellett szól 
az is, hogy

a második félidő egyetlen gólját as 
Újpest érte el,

bár a Bocskai nagy előnye már behozha
tatlan volt. A  legjobb ember a csapatban 
Kocsis volt, mellette még a nagyszorgalmú 
Szalai volt jó. A  többiek még nincsenek 
formában és valósággal kirívó volt a két 
csapat között fennálló kondicióbeli és 
klasszisbeli különbség.

17jván bíró nem tudta meghódítani a 
közönséget bíráskodásával.

Debrecen az esti órákban örömmámor

ban úszik. Mindenki Opata Zoltánt éljenzi,
akit mint a csapat ujjáalakitóját ünnepel
nek Debrecen visszafogadta szívébe a
Bocskait. . .

Újpest csapata a délutáni gyorssal haza
utazott.

Hidas László.

Jnfluenzo
Betegek gyakran Menyednek 
sxékrekedéjben. Ilyenkor vigyázni 
kell a rendet eméaztét ro,  
Influenzánál y 11 .T ik
szükségét*

i m •  $  t á l

Hálom vakmerő rablótámadás 
történi vasáraap éjszaka

Álarcos rablótámadás történt szombaton 
este 8 órakor Pestszentlörinccn, ugyanak
kor utonállás az Üllői-út és Határ-utca 
sarkán, egy dohányárusnőt pedig, aki fá 
radtan igyekezett haza Pestszci terzsébeten 
lévő lakásába, leütötték és egész napi be
vételét elrabolták.

Egy éjszakán történt ez a bárom meg
döbbentő rablótámadás,

amelyeknek tettesei anélkül, hogy bár
milyen áruló nyomot hagytak volna maguk 
után, elmenekültek.

Pestszentlőrincen, a Horthy Miklós-út 
52. számú házbeu van Weisz Péter vas- és 
festékkereskedése, ahova a késő délutáni 
órákban egy ismeretlen fiatalember állított 
be azzal, hogy különböző árura van szük
sége. A  kereskedő a kért cikkeket előké
szítette, becsomagolta, amikor azonban fi
zetésre került a sor, az ismeretlen vásárló 
azt mondotta, hogy üzletzárás előtt még 
visszajön és csak akkor viszi el a megvá
sárolt festékeket. Egyben azt is kérte, 
hogy a kereskedő készítsen számlát, mert 
neki is csak számla ellenében fizeti ki 
munkaadója az árucikkek értékét.

Weisz Péter eleget tett a vevő kérésé
nek, aki azonban a beígért időre, este hét 
órára nem jelentkezett. A  kereskedő, igé-

CLARK GABLE 
,, MARION DA
igazi mai víglátéka a flörtölő lányokról és sportoló fiukról

Kain * Kábel
u.Az amerikai - C o s m o p o i i t a n

énekes, táncos filmje

Holnap, KEDDEN premier!

Royal Apollo Corso)

rétéhez hiven, lehúzott redőnyök mellett 
várta a vásárlót, aki még nyolc óra felé 
sem jelentkezett. Weisz Péter már éppen 
hazafelé készülődött, amikor valaki hirte
len felszakította az üzlet redcryét.

Két férfi lépett be az üzletbe. Mind
ketten álarcot viseltek, 

amely felismerhetetlenné tette őket.
—  Kezeket fel! . . .  —  kiáltotta az 

egyik. A  másik támadó pedig hirtelen oda
ugrott a megrémült kereskedőhöz, akinek 
hátraszoritotta a karjait.

Az idő alatt, amíg Weisz Péter tehetet
lenül vergődött az álarcos rablótámadó 
kezei között, a másik merénylő 

odaugrott a pénztárfiókhoz, ahonnan 
kivette az üzlet szombati bevételét.

A  festékkereskedő még segítségért sem 
kiálthatott, mert a nagyerejü támadó foj
togatta a szerencsétlen, ártalmatlanná telt 
férfit, akit eltávozásuk előtt hatalmas ütés
sel némítottak el. Valószínűnek látszik, 
hogy a támadók egyike a késő délutáni 
órákban az üzletben járt vásárló volt, aki 
csak ürügyül használta fel látogatását, 
hogy kikémlelje a terepet.

A pestszentlőrincihez hasonló vakmerő 
rablótámadás történt az Üllői-út és a Ha
tár-utca sarkán. Kollarik Ferenc fegyver
mester kerékpárjával igyekezett Kispesten 
lévő lakása felé. Az útkereszteződésnél két 
ismeretlen férfi állta el az útját, akik a 
sötétből előugorva támadtak rá a megle
pett fegyvermesterre.

A két ntonálló feldöntötte a kerék
páron haladó Kollarikot, majd a nála 
lévő irattáskáját, amelyben 80 pengő 

volt, elrabolták.
Úgy látszik, hogy az utonállók ezzel a 
zsákmányukkal nem voltak megelégedve, 
mert a fegyvermester kerékpárját is ma
gukkal vitték. Az éjszakai rablótámadás 
áldozatát eszméletlenül találták meg a 
járókelők, akik értesítették a közeli rendőr
őrszobát a történtekről.

Tar Ilona dohányárusnö, aki Pestszent, 
erzsébeten a Vas Gereben-utca 17. számú 
házban lakik, este 10 órakor, üzletzárás 
után igyekezett haza a lakására. A  ház 
kapuját akarta kinyitni, mikor 

a rosszul kivilágított kapualjból egy 
jól öltözött, 20— 25 év körüli férfi 
ugrott elő, aki öklével hatalmas ütést 
mért a fiatal nőre, majd a kezében 
lévő táskáját, amelyben a dohányáruda 
aznap] bevétele, 84 pengő volt, el

rabolta,
A  főkapitányság bűnügyi osztálya az 

egy éjszaka történt három rahlótámadás 
ügyében széleskörű nyomozást indított aa 
ismeretlen tettesek káarekerítéeéra.
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Szeles idő
'A Meteorológiai Intézet jelenti H-éti délben:
Az időjárás Nyugateiirópában különösen a 

La Manche-csatorna mentén csapadékos. Kö
zépen rőpa nyugati részén és így az Alpokban 
is szárazabbra fordult az időjárás: Lengyel- 
országban és Oroszország nyugati felén ha
vazások vannak Közép- és Dé!o!as*zorsrágban 
pedig eső esik, Szicíliában a » idöjánás viharos.

Hazánkban főként az ország nyugati és dél
nyugati. a Duna-Tisza közén Kecskemét. körül és 
s  Hld'rrémeti—debreceni vonalon voltak kisebb 
lecsapódások, a legtöbb Is csak egy milliméter 
volt Kapuváron és Nagykanizsán. Tegnap a hő- 
mér:-< !<■.-• t Szenígotthárdon, Keszthelyen és Euda- 
pf-sír-n plusz öt fokra, északkeleten és keleten csak 
3—3 fokra emelkedett.Ma éjjel országszerte 0 és 
ininu.-z 5 fok között váltakozott a hőmérséklet, sőt 
a talaj mentén Mezőtúron és Turkevén mínusz 7 
fokra is süllyedt. Ma reggel az északi szél külö
nösen a nyugati megyékben még élénk *olt. Amíg 
r Dunántúl és keleten az időjárás jobbára borús 
volt. add'g az Alföld közepén túlnyomóan derült 
idő uralkodott. A hó vast.ags.iga ma reggel: Ró
zsadomb í>. .Svábhegy f>. Csúcshegy 20. Dobogókő 
3f, Nagy villám 14, Nagyszénás 20, Nagyhideghegy 
35. Kisinóc 20. Salgótarjáni túristaház 14, Kékes
tető 4 5 . Galyatető 30. a Bükkben az Egri Várhegy 
5, a Mecsekben a Misinatetön 16 centiméter. A 
soproni hegyekből nem jött jelentés. A Bakonyban 
m .!• crak hófoltok fainak. A Balaton jégvastag
sága Keszthelyen 13 centiméter. Siófokon 12 és 
Balatonkenesén 17 centiméter.

Budapesten ma délben a hőmérséklet 0 fok Cel- 
s.in-i. •*- teagerszintr? átszámított, légnyomás 764 
milliméter, erősen emelkedő irányzatú.

Várható időjárás a következő 2% órára: 
Elénl-obb észaít-éazalmyugati szél, változó 
felhőzet. Főleg délen kisebb eső, északkeleten 
némi havas eső, hó. A  hőmérséklet nem vál
tozik lényegesen.

;—  A dán királyi pár Parisba érkezett.
Parisból jelentik: Keresztéiy dán király 
és a királyné Kopenhágából Párisba érke
zett, A dán uralkodópár innen folytatja 
útját a ivRierára.

— Elmaradt a veracrnzi katoliknsok
tervbevett tüntetése. Mexikóból jelentik:
A  veracrazi székesegyház kinyitásáért 
tervbevett nagy tüntető felvonulást bi
zonytalan időre elhalasztották. Veracruz 
kormányzója figyelmeztette a katholikuso- 
kat, hogy az ellenséges elemek esetleg el- 
lentiintetist rendeznek: Ígéretet tett azon
ban arra, ho£y Cardenastól elégtételt fog 
kérni a katholikusok számára.

— Eckhard Tibor előadása a katho'ldzmus- 
röi cs a diktatúráról. Eckhardt Tibor dr., a 
1' ugge,.en Iíisgazdapárt vezére pénteken este 
a gróf Apponyi Albert Társaság meghívására 
„Katolicizmus és diktatúra”  címmel előadást 
tart a lisztviselő Kaszinó Eszterházy-utca 4. 
szára alatti helyist gében. Az előadásnak a 
mai szélsőségek elleni harc ad különös idősze
rűsége t.

— Gazdasági egyezményeket kötött Olasz
ország és Románia. Rómából jelentik: Ciano 
külügyminiszter és LugoseaDU római román 
követ több egyezményt irt alá a két ország 
külkereskedelmi forgalmának visszaállításá
ról és a fizetések kölcsönös teljesítéséről.

— Véres munkásösszeütközés Indiáira ál
lamban. Newyoikbó! jelentik: Andersonban 
szakszervezethíi és szakszervezetellenes mun
kások között véres összeütközések voltak. In
dinna kormányzója a rendőrség megerősíté
sére ezer főnyi csendőrcsapatot küldött ki és 
kihirdette a városban az ostromállapotot.

— Eltemették Braun Róbertét. Vasárnap
délután helyezték örök nyugalomra nagy gyá- 
szolóközcnség jelenlétében dr. Braun Róber
tét, a Fövái ősi Könyvtár volt igazgatóját, a 
hírneves szociológust és tudóst. A  temetési 
szertartást a rákoskeresztúri temetőben folyt 
»e a tudományos vili g számos képviselőjének 
jelenlétében. A  gyászbeszédet dr. Kálmán 
Ödön kőbányai főrabbi mondotta.

—  A . o l t  ra. és k lr . 32-es budapesti H á r ie rred
300 éves jubileumát előkészítő Bizottság értesíté
seinek megküldése végett fölkéri mindazokat a 
Bajtársakat., kik valaha a 32-cs ezredben szolgál
tak. hogy személyi adataikat, lakcímüket és eset
leges későbbi címváltozásikat a 33-es Bajtársi 
Egyesületnek — Budapest,. XIV.. Thüköly-út 29. 
levőiben bejelenteni szíveskedjenek, összejövetel 
minden szerdán este.

— Maieomes Béla bárő új könyve: A
mezőgazdaság racionalizálása. MaJcomes 
Béta báró tollából fenti cím alatt 112 ol
dalas tanulmány jelent meg, amely részlete
sen kifejti, hogy mik lennének azok a lehető
ségek és gyakorlati eszközök, amelyek a me
zőgazdaság racionalizálásának rendkívül ne
héz problébáját megoldhatóvá tennék. Malco- 
mes Béla báró könyve megrendelhető Dr. 
Vájná György és Tsa könyvkiadónál (Váci- 
titca 28), ára pengő 3.60.

— Ma esti programmunk: Az Emke Grill a
Rákóczi-út és Erzsábet-körút sarkán, ahol 
reggel 5 óráig táncolhatunk. Gara.y-jazz! 
Hegedűs Éva és Szánthó Gyula énekek

—  Villamos főzés, fánksütés és háztartási
készülékek bemutatása. Az V. Honvéd-utca 
22. sz. alatti elektromos kiállításon a heten- 
kint s z e r d á n  d. u. f é l  6 ó r a i  k é z  de t- 
t e  1 tartandó bemutató előadáson é s a  m in 
d en  h é t fő n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  és p é n te 
k en  d. e. f é l  10 ó r a k o r  kezdődő főzési 
gyak-n-'?.tokon sza'p-os fánk. egyéb té.szta- 
nemüek és húsok sütését, valamint a villamos 
háztartási készülékeket is bemutatják. Belé
pés. ruhatár díjtalan. A  kiállítás nvívva: hét
köznapokon d. e. £ — 2 és d. u. 4—7 órái*.

Páratlan valutacsempészést
leplezett le Berényi T. Pál

öngyilkossága
Vasárnap délelőtt a fó'irapitányság bűn

ügyi osztálya is bekapcsolódott annak a 
vaiutaügynek nyomozásába, amelyet a va- 
lutaügyés.eság detektívjsi már ötödik napja 
folytatnak. A Kis Újság megírta, hogy 
Berényi T. Pál dr., a Községi Takarék- 
pénztár főiisztvissiőjs Krisztina-körúti la
kásán öngyilkosságot követett el.

A Községi Takarékpénztár feljelentést 
tett a valutaügyészségen, hogy 

ismeretlen szélhámosok egy 20.000 
pengőről szóló és hamisnak látszó zá

rolt pengő-feloldást mutatlak be, 
amelyre a kiutaláson szereplő összeget 
akarták felvenni. A  Nemzeti Bank megál
lapította, hogy valóban hamisítvány volt 
ez a  ZO.OGO zárolt pengőről szóló feloldás. 
Ezzel a megállapítással egyidejűleg a va
lutaügyészség is megindította a nyomozást, 
amely hamarosan kiderítette, hogy

ez már a harmadik ilyen 20.000 pen
gős tétel, amelyet az okirathamisítók 

fel akartak venni.
A  főkapitányság útlevélosztályán meg

állapították, hogy az a bundás lány, akit 
különben már le is tartóztattak,

hamis útlevéllel igazolta magát.
Az útlevelet valaki elvesztette és eat az 
okiratot használták fel a szélhámos társa
ság tagjai bű.ös üzeUneikhez. A  bűnügyi 
rendőrségnek az a szerepe ebben a valuta
ügyben, hogy kinyomozza, kik voltak tag
jai ennek a társaságnak, amely a sorozatos 
csalásolcat, a pengőrontást elkövette. Min
den valószínűség szerét

Berényi T. Pál öngyilkossága egy mé
reteiben szinte egyedülálló nemzetközi 
vaiutacsempész - szervezet üzclmeiről 

rántotta le a leplet.

Cincinnati amerlkn! várost az óriás! árvíz teljesen tönkretette, amit pedig: a víz meg
hagyott azt tűz pusztította el, amely benz kirobbanás következtében keletkezett

Amerikában elkészült a világ leggyorsabb repülőgépe, amelyet egy 1150 lóerős dupla- 
motor hajt és amelynek maximális sebessége óránkint 612 kilóméter

Egy angol hadihajó fedélzetére veszi azokat a spanyolokat, «k)k & kormánycsapatok elő! 
_______ _ _  menekültek ak

Az angliai Southampíonban most bocsájtcl. .sí 
vízre az erldig épült legnagyobb yachtot, 

amely az Amerika-Anglia között évenkint 
IsmétlCJő yachtversenyen fog résztvenni

—  Emlékünnepély Somogyi Béla és 
Bacsó Béla sírjánál. A szociáldemokrata
párt vezetősége, a párt képviselő tagjai és 
törvényhatósági bizottsági tagjai vasárnap 
délelőtt emlékünnepélyt tartottak Somogyi 
Béla és Bacsó Béla sírjánál. A  sírob ál be
széd nem hangzott el. A párt csupán ko
szorúk letételével adózott volt tagjai emlé
kének.

—  Villamosgázolás az Erzsébet-körúton.
Súlyos villamosgázolás tört.nt vasárnap reg
gel az Erzsébet-körút 44. számú ház előtt. 
Egy hatos jelzésű villamos, amelyet Bohár 
István vezetett, elütötte LA)vei Pál 47 éves asz
talosmestert. A villamosgázolás sérültjét élet- 
veszélyes állapotban vitték, a mentők a Ró- 
cus-kórházba. Megindult a rendőri nyomozás 
hogy kit terhel a felelősség.

F E N Y V E S  F E H É R B E N . B e fe je ződ ö tt »  fa rsan g , 
a lányos  hátakban e lje g y zé s re  és  csküvö.*© készü
lődnek. álam ák és lányok  gondda l és szerete tte ! 
g y ű jt ik  & k e len gyé t. A  k e len gye  m egvá lasztásánál 
igen  fon tos, h ogy  jó  m inőséget olcsón kapjanak. 
A  F en yves  Áruház F en yves  F ehérben  Jelsző a la tt 
a k e len gyék , fehérnem űk, v á s / a - ,  asztal- és á g y 
nem űk, tö r lők  és törü lköző it pazar vá lasztékát 
n yú jt ja  s takarékos h ö lgyeknek . A z árukról s ké- 
y»cs á r je g y zék e t a cég  d íjta lanu l kü ld i m eg  az é r 
dek lődőknek .

—  Sokezer k ilom éter  távo lságbó l, m essze ide
genből távoli világrészekből érkeznek százával a
láthatatlan hullámok, hogy értesítéseket, híreket 
hozzanak önnek a világ eseményeiről. A modern 
haladó embor ma már nem képzelhető el r |lió 
nélkül. Természetesen szükséges, hogy a rádió- 
készülék tényleg kifogástalanul vegye ezeket a 
nagyon messziről érkező hullámokat. íg y  elsősor
ban a rövidhullámot, miután ez alkalmas egyedül 
arra. hogy az idegen világrészek távoli adóállo
másait is hallgathassuk. Az Orion-gyár ezért új 
típusú készülékeit úgy szerkesztette meg. hogy  
azok segítségével a tökéletes kíV.ép- és hosszúhul- 
lámú vétel mellett a rövidhullámú adások ía ki
fogástalanul hallgathatók.

—  A IS Z T B I4 B A N  IS  K A P H A T Ó K  a világh írű
M l R A -v izek . F ő le ra k a t: M atton i-L ’ ngar ásványv íz- 
n agykereskedő , W ien , I.,.)a som irgo tts trasse  4.

—  D IÉ T A  A  K O N Y H A T E C H N IK A  I IA Z T A R T A -  
S A B A N . D r. Mik**s M a rg it  e lőad ás in ak  m ásodik  
sorozata  feb ru ár 15-én délu tán  6  órakor kezdőd ik . 
F ebr. 15. Só- és feh é r jeszegén y  é trendek  vcsebe- 
tegscgekn él. F eb r . 23. H iz la ló - tt> soványítóuúrák. 
Műre. 1. J’ u rin szegény é trend . (K ö szvéayesek  d :é- 
tá ja .) M árc. 8 . C ukorbetegek  d ié lá ja - M árc. 22. K ü 
lön leges  é trendek . (M á jk ú rák , n yerskoszt.) Tan 
d í j  1.50 P ,  n ap ije g y  60 fi l lé r . Az előadássorozato
kat a N épm ű velés i B izo ttság  rendezi n Gázm űvek 
V I . ,  V ilm os  császár-út 3. 6 zám a la tt i bem utató- 
helyiségében.

—  A M E ZÖ G AZD AS  IGT KTAT.T .fT  IS  C SO PO RTO D  
L Á T O G A T Ó IN A K  K LS Z A l.I<A S O LA S A . A z országos 
m er tógazdasági k iá llítá s t m inden évben  töm egesen  
k eres ik  fe l v id ék rő l és a szom szédos állam okból 
tanu lm ányi csoportok. Ezeknek elszá llásolása  érdo- 
kóben a rendezőb izo ttság  érin tkezésbe lépett B uda
pest Székes főváros  Id e g en fo rga lm i H iva ta láva l. A *  
Id eg en fo rga lm i H iva ta l ez  évben  Is k észségge l v á l
lalta a k iá llítá s  lá toga tó inak  pá lyaudvari k iren dc lt- 
ségei ú tján  va ló  fogadását és olcsó, csoportos e l
szá llásolását. V id ék i isko lák , gazdaság i akadém iák, 
szak iskolák  és tan fo lyam ok  tan u ló ifjú ságábó l á lló  
csoportoknak  e lszá lláso lására  d iákszá llókban  u , i  
l ie l j  b iztos ítva . A  d iákszá llók  m ind lep edőve l, taka- 
rova l és párnával e llá to tt ágyak  vannak fe ls ze re lve . 
A d iákszá llókban  ig én ye lt  h elyek  b iztosítására  vo
natkozóan & be je len téseket legkésőbb  m érem * 1 0 -ig 
ke ll az Id eg en fo rga lm i H iva ta ln ak  m egkü lden i A 
szállás a d iákszá llókban  naponként és azt m élven - 
kent 4ft f i llé rb e  kerü l, ezenk ívü l s rem é lven k é-t a 
tartózkodás egész ta rtam ára 60 f i l lé r  m ö «8tási d»'i 
fize ten dő . N agyobbszám ú , fe ln ő ttekbő l á 'ló  c«t»nnr-

“ 4 IIJ » 1 f í ” J'ükct lc g k & ö b b  tnárc iu . 1 -1*  
beJ®lc " í <‘ n ,' ' k * *  Id e g en fo rga lm i H iva ta ln á l, 

f Budapest, \ ., Deák F eren e-u tra  2 in tem rhan  te .

bUWtható. A M . * y » r  K ir jndn rM k .a t A . V I , . . , » .  
vAndorjukat V .d o  íród én ak  a Kul r t l -nál — , r 
tnelluttl o tthon :tban (B odapoot. V I I I . ,  r iom o t-ú t t 
! í ; ’  nsyoncsaíc kophatnak r ip o r t o k  és »
H .H I  olsTólláfiolást napi 1 pVnpö-dt k ' - d . o  Ö  
Irodán ak  n  t r h r j t . f  m árrln s |l)-l* 1 .n  { ,

,«“ «r=»P*rt"k r t e á r c  a - I d r r r n l  
forgalmi HU atal utján IcedTormdn̂ as óth —; -l 
aau*®.*^ .,!l. *ondoskodott a kl-'llftá, rondMÖ-f-o 
Akik Jakastgá.nytiket elóúrtcrep hr rr-n trlon»-v‘/k' 

pilrrndvarl klr-d 't ^
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